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Uvod 

 

Plan razvoja Brodsko-posavske županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine je srednjoročni 

akt strateškog planiranja za područje Brodsko-posavske županije (u daljnjem tekstu: BPŽ). Plan 

razvoja predstavlja okvir za usklađivanje razvojnih potreba u Županiji, njime se osigurava 

poveznica između europskih, nacionalnih i lokalnih razvojnih planova. Na taj način osigurava 

se usklađenost napora i aktivnosti brojnih aktera koji djeluju na prostoru županije, a čija je 

misija doprinositi njezinom što uspješnijem razvitku. Struktura Plana razvoja BPŽ temelji se 

na prioritetima, posebnim ciljevima i mjerama.  

Izvješće o provedbi Plana razvoja Brodsko-posavske županije za razdoblje 2021. - 2027. 

godine, za 2025. godinu je izvješće o napretku u provedbi posebnih ciljeva i ostvarivanja 

pokazatelja ishoda iz Plana razvoja BPŽ. Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju RH (NN 

123/17) i Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH (NN 123/17, 

151/22) izrađuje ga regionalni koordinator za područje BPŽ, odnosno Centar za razvoj 

Brodsko-posavske županije (u daljnjem tekstu: CTR). 

Obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi planova razvoja propisana je 

odredbama Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH  te Pravilnikom 

o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za JLP(R)S (NN 44/2023). U skladu s navedenim, kao i prema 

uputama Koordinacijskog tijela (Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije) u 

sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH, ovo Izvješće izrađeno je za razdoblje 

u trajanju od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine, podnosi se predstavničkom tijelu JL(R)S-

a na usvajanje, a nakon usvajanja dostavlja se Koordinacijskom tijelu i javno se objavljuje na 

mrežnim stranicama tijela zaduženog za provedbu Plana razvoja. 

U promatranom izvještajnom razdoblju nije bilo značajnijih gospodarskih, društvenih i 

političkih promjena na području BPŽ koje bi utjecale na mogućnost planiranog provođenja 

definiranih posebnih ciljeva. S druge strane, ekonomski, zdravstveni i društveni šokovi: 

inflacija i poremećaji u opskrbi, osobito energentima i sirovinama, kao i ratna zbivanja na 

teritoriju Europe te gospodarske i sigurnosne posljedice koje iz njih proizlaze, potencijalni su 

rizik daljnjim aktivnostima koje se poduzimaju u realizaciji posebnih ciljeva definiranih 

Planom razvoja. 
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Ovo godišnje izvješće izrađeno je prateći ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda prema 

posebnim ciljevima iz Plana razvoja. Tijekom pripreme Izvješća o provedbi Plana razvoja BPŽ 

za 2025. godinu (u daljnjem tekstu: Godišnje izvješće), uočeni su određeni izazovi koji se 

odnose na poteškoće u procesu izvještavanja budući da neki podaci o ostvarenju pojedinih 

pokazatelja ishoda nisu dostupni, a provedba pojedinih mjera koje su definirane u dokumentu 

Plana razvoja Brodsko-posavske županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine, trenutno nije 

primjenjiva za područje BPŽ. 

Također, važno je napomenuti da je, u trenutku pripreme ovog izvješća, u tijeku proces Izmjena 

i dopuna Plana razvoja Brodsko-posavske županije za razdoblje 2021. – 2027. godine, u sklopu 

kojeg će doći do zamjene postojećih pokazatelja onima koji će u budućnosti biti mjerljivi. 
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Izvješće o provedbi posebnih ciljeva 

 

1. Razvoj kreativnog i inovativnog poduzetništva 

 

1.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Srednja i mala poduzeća, % ukupnog 

broja poduzeća 
99,77% 10% rast 

0,95% pad 

(2025.) 

Udio poduzeća s inovacijskim 

proizvodima 

Novi 

pokazatelj 
10% rast n/p 

Prodaja inovacija koje su nove na 

tržištu i nove u poduzećima 

317.472,69 

EUR 

345.079,30 

EUR 
n/p 

 

1.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 1 

 

Ovaj posebni cilj doprinosi porastu poduzetničke aktivnosti na području Brodsko-posavske 

županije te potiče poboljšanje ukupnih rezultata poslovanja poduzetnika putem poticanja 

ulaganja u istraživanje i razvoj, poboljšanje poduzetničke infrastrukture te jačanje 

institucionalne podrške poduzetnicima. Ostvarenje Posebnog cilja 1 planirano je kroz 

realizaciju, odnosno provedbu projekata te provedbom programa koji se primarno financiraju 

putem fondova Europske unije, iz proračuna BPŽ-a i jedinica lokalne samouprave s područja 

BPŽ-a.  

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 1.1. Unapređenje poduzetničke klime i infrastrukture 

 Mjera 1.2. Poticanje ulaganja u istraživanje i razvoj 

 Mjera 1.3. Jačanje institucionalne podrške poduzetnicima 
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Prema podatcima dobivenim od Porezne uprave Područni ured Slavonski Brod ukupan broj 

aktivnih poduzeća u 2025. godini iznosio je 4577 poduzeća za cjelokupno područje Brodsko-

posavske županije, od čega je: 3266 mikro poduzeća (683 Nova Gradiška, 2583 Slavonski 

Brod), 1215 malih poduzeća (213 Nova Gradiška, 1002 Slavonski Brod), 42 srednjih poduzeća 

(8 Nova Gradiška, 34 Slavonski Brod), 54 velikih poduzeća (14 Nova Gradiška, 40 Slavonski 

Brod).  Udio malih i srednjih poduzeća odnosno MSP-ova u ukupnom broju aktivnih poduzeća 

(podatak uključuje i mikro poduzeća), u 2025. godini iznosi 98,82%, iz čega se vidi smanjenje 

udjela malih i srednjih poduzeća od 0,95% u odnosu na početnu vrijednost pokazatelja ishoda 

koja je u referentnoj godini 2020. iznosila 99,77%. 

Brodsko-posavska županija je kroz aktivnosti dodjele potpora poduzetnicima tijekom 2025. 

godine doprinijela ostvarenju Mjere 1.1. Za sudjelovanje poduzetnika na sajmovima i 

manifestacijama radi prepoznatljivosti proizvoda i usluga s područja Brodsko-posavske 

županije dodijeljeno je ukupno 30 potpora. Za unaprjeđenje poduzetničke klime i infrastrukture, 

dodijeljeno je ukupno 271 potpora poduzetnicima s područja Županije.  

Tijekom 2025. godine prijavljen je projekt pod nazivom „Opremanje inkubatora u Cerniku“, na 

Program podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, Baranje i Srijema. Projekt je odobren, a 

ukupna vrijednost projekta iznosi 682.737,50 EUR.  

U Općini Gornja Vrba tijekom 2025. godine nastavilo se sa mjerom poticanja proizvodnih 

djelatnosti u Sjevernoj gospodarskoj zoni u Gornjoj Vrbi kroz oslobađanje od plaćanja 

komunalne naknade za prvih pet godina poslovanja za nove proizvodne pogone. Također je i 

ponovno objavljen i Javni poziv za poticanje poduzetništva na području Općine, a putem kojega 

se novoosnovanim poduzećima i obrtima sufinancira troškove otvaranja poduzeća u iznosu od 

50% troškova, do maksimalno 2.500,00 EUR po podnositelju zahtjeva. Tijekom ovog 

izvještajnog razdoblja ovu mjeru iskoristila su tri korisnika u ukupnom iznosu od 7.000,00 

EUR. 

Općina Oprisavci je tijekom 2025. godine uspješno prijavila projekt pod nazivom 

„Unaprjeđenje i razvoj poduzetništva u Oprisavcima rekonstrukcijom i dogradnjom i zgrade 

javne namjene u vlasništvu Općine Oprisavci“ na poziv Ministarstva regionalnoga razvoja i 

fondova Europske unije, u sklopu Programa podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, 

Baranje i Srijema, udio sufinanciranja Ministarstva iznosi do 540.000,00 EUR. Dodijeljene su  

i 2 potpore kroz Program mjera za poticanje razvoja poduzetništva na području Općine. 
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U Općini Gornji Bogićevci kontinuirano su dodjeljivane potpore za otvaranje novih poduzeća, 

s ciljem poticanja poduzetničke aktivnosti i gospodarskog razvoja na području Općine. Za 

navedenu namjenu izdvojena su sredstva u vrijednosti 2.660,00 EUR. 

U Općini Garčin su se provodile aktivnosti u okviru mjere ulaganja u infrastrukturu u 

poduzetničkoj zoni Trnjani – Klokočevik, ishođena je građevinska dozvola. Također, u 

izvještajnom razdoblju provodile su se aktivnosti dodjeljivanja potpora lokalnim 

poduzetnicima. Također, odobrena su sredstva za izgradnju poduzetničkog inkubatora u 

Trnjanima u iznosu od 610.000,00 EUR. 

Općina Sibinj provodi program potpore poljoprivrednicima i poduzetnicima, kao podršku 

novootvorenim obrtima, trgovačkim društvima i drugim poduzetnicima. Tijekom 2025. godine 

dodijeljene su potpore za 17 poduzetnika u visini 23.950,00 EUR te 5 poljoprivrednika u 

vrijednosti 2.400,00 EUR. 

Općina Oriovac je u 2025. godini utrošila 7.500,00 EUR za provedbu mjere razvoja i pružanja 

potpora poduzetničkim institucijama i pružanje mjera potpora malim i srednjim poduzetnicima, 

kroz aktivnosti poticanja malog gospodarstva, potpore za poticanje zapošljavanja i dr. 

Općina Slavonski Šamac dodijelila je potpore novoosnovanim tvrtkama i obrtima u vrijednosti 

6.000,00 EUR. 

Kao doprinos Mjeri 1.2. Poticanje ulaganja u istraživanje i razvoj, CTR je pružio stručnu pomoć 

u pripremi dva projekta za korisnika Sveučilište u Slavonskom Brodu pod nazivom 

ThermoWeld – (Thermal Cycle Welding Research), koji je prijavljen na Poziv Kolaborativna 

znanstvena istraživanja iz Programa konkurentnost i kohezija 2021. – 2027. i "StrojLab" - Novi 

laboratoriji za razvoj i ispitivanja  u strojarstvu, koji je prijavljen na Poziv Ulaganje u opremanje 

i adaptaciju istraživačko-inovacijske infrastrukture (NPOO.C3.2.R2.I2.12). 

Također, kao doprinos ovom posebnom cilju, pripremljeni su projekti pod nazivom Opremanje 

inkubatora u Cerniku (Općina Cernik), Izgradnja prometne infrastrukture u poduzetničkoj zoni 

Davor (Općina Davor), Izgradnja infrastrukture u poduzetničkoj zoni „Biđevi“ Ruščica (Općina 

Klakar) na Program podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, Baranje i Srijema MRRFEU, 

koji su u sklopu navedenog Poziva i odobreni. Odobreni su i sljedeći projekti: Komunalna 

infrastruktura u proizvodno-poslovnoj zoni Okučani, Unaprjeđenje i razvoj poduzetništva u 

Oprisavcima rekonstrukcijom i dogradnjom, Izgradnja infrastrukture u poduzetničko zoni 

Rešetari, Nastavak izgradnje komunalne infrastrukture u zoni malog gospodarstva Općine 
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Sibinj i Izgradnja nerazvrstane ceste, javne rasvjete te vodovoda i oborinske kanalizacije u 

Poslovnoj zoni Gređani 

Kroz aktivnosti Brodsko-posavske županije koje se odnose na sufinanciranje kamata na 

poduzetničke kredite radi poticanja razvoja poduzetništva na području županije, doprinijelo se 

ostvarenju Mjere 1.2. Za ukupno dva poduzetnika subvencionirala se kamata na poduzetničke 

kredite po ranijim kreditnim programima (tijekom cijele godine). 

U sklopu Programa Akceleracije, Centar za razvoj Brodsko-posavske županije sudjeluje kao 

jedan od partnera u Regionalnom konzorciju za potporu razvoja novih usluga i proizvoda. Ovaj 

konzorcij djeluje na području Slavonije te je jedan od devet akceleratora izabranih putem 

Javnog poziva HAMAG-BICRO-a, a cilj mu je poticanje razvoja poduzetništva i inovacija u 

regiji. Centar za razvoj BPŽ, kao jedan od partnera, aktivno sudjeluje u provedbi programa, 

pružajući lokalnim poduzetnicima potrebnu stručnu podršku. Kroz Program Akceleracije 

očekuje se da će najmanje 120 novoosnovanih poduzeća s inovativnim rješenjima ostvariti brži 

rast i poboljšati konkurentnost na tržištu. Program Akceleracije trenutno je u fazi provedbe, a 

završetkom projekta očekuje se značajan doprinos razvoju poduzetništva u regiji, poticanje 

inovacija i stvaranje novih radnih mjesta. Pored toga, poduzeća koja sudjeluju u Programu imat 

će bolju priliku za privlačenje investitora i izlazak na šira tržišta, što će dugoročno doprinijeti 

gospodarskom razvoju Slavonije i Hrvatske. 

Za doprinos  Mjeri 1.3. Jačanje institucijske podrške poduzetnicima, tijekom 2025. godine 

poduzetnici su informirani o aktualnim pozivima iz EU fondova te nacionalnim natječajima, 

financijskim instrumentima, HBOR kreditima i HAMAG zajmovima te nezaposlene osobe o 

mjerama za samozapošljavanje s namjerom pokretanja vlastitog poslovanja. U informiranju 

poduzetnika i nezaposlenih osoba o raznim mjerama podrške poduzetnicima osobito su se 

istaknuli: Hrvatski zavod za zapošljavanje, Županijska gospodarska komora Slavonski Brod, 

Centar za razvoj Brodsko-posavske županije te HAMAG-BICRO. 

Program usavršavanja managera (PUMA) koji svake godine organizira Brodsko-posavska 

županija, tijekom 2025. godine realiziran je u cijelosti, a na ukupno 10 održanih seminara 

(edukacija) sudjelovala su ukupno 223 polaznika.  

Tijekom 2025. godine provodile su se aktivnosti ažuriranja podataka o postojećim kapacitetima 

i infrastrukturi poduzetničkih zona u BPŽ, u sklopu brošure pod nazivom Mogućnosti ulaganja 

u Brodsko-posavsku županiju, koja je dostupna na sljedećoj poveznici: 

https://www.ctr.hr/wp-content/uploads/ctr-2024-mogucnosti-ulaganja-hr.pdf. Brošura je 
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izrađena u suradnji Brodsko-posavske županije i Centra za razvoj Brodsko-posavske županije. 

Osim podataka o poduzetničkim zonama, brošura nudi sveobuhvatan pregled potpora dostupnih 

postojećim i novim poduzetnicima na području gradova i općina Brodsko-posavske županije, 

uključujući financijske poticaje, subvencije te olakšice. 

Podatak o ostvarenim vrijednostima za pokazatelje ishoda pod nazivom Udio poduzeća s 

inovacijskim proizvodima i Prodaja inovacija koje su nove na tržištu i nove u poduzećima 

nisu dostupni. Izvor koji je naveden u Biblioteci pokazatelja (Državni zavod za statistiku, DZS) 

ne raspolaže podacima o ostvarenju navedenih pokazatelja. Podaci o inovacijama raspoloživi 

su samo na razini Republike Hrvatske. Istraživanje o inovacijama provodi se svake dvije godine 

na nacionalnoj razini, a istraživanje o podacima koji se odnose na prethodnu godinu još nije niti 

započelo. Uzimajući u obzir podatke i informacije s kojima se raspolaže u trenutku izrade ovoga 

Izvješća, praćenje oba pokazatelja na županijskoj razini neće biti moguća do kraja provedbe 

ovog srednjoročnog strateškog dokumenta. 

Budući da su gore navedeni projekti za Mjeru 1.2. Poticanje ulaganja u istraživanje i razvoj 

istaknuti u Prilogu 3. Opis mjera u Plan razvoja BPŽ za područje Županije, a odnose se na 

poticanje ulaganja u istraživanje, razvoja, alternativni način praćenja nedostupnih pokazatelja, 

nakon unosa novog pokazatelja u Biblioteku pokazatelja, mogao bi biti praćenje Broja 

poduzeća korisnika inkubatora i akceleratora, Broja zaposlenika poduzeća korisnika inkubatora 

i akceleratora. Također, za Mjeru 1.3. Jačanje institucijske podrške poduzetnicima alternativni 

način praćenja nedostupnih pokazatelja, nakon unosa novog pokazatelja u Biblioteku 

pokazatelja, mogao bi biti praćenje Broja korisnika usluga poduzetničkih potpornih institucija. 
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2. Očuvanje perspektivnog tržišta rada i zapošljavanje 

 

2.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Zaposlenost prema dobi, ekonomskoj 

aktivnosti i NUTS 2 regionalnoj 

razini 

19.777 10% rast n/p 

 

2.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 2 

 

Ovaj posebni cilj svojim ostvarenjem doprinosi razvoju novih programa obrazovanja radi         

povezivanja obrazovnog sustava s tržištem rada u Brodsko-posavskoj županiji, Republici        

Hrvatskoj i na području Europske unije. Ostvarenje posebnog cilja dovest će do povećanja       

zaposlenosti, društvene uključenosti i samozapošljavanja. 

Mjere pomoću kojih će se posebni cilj do kraja 2027. godine realizirati su sljedeće: 

 Mjera 2.1. Povećanje zaposlenosti i poticanje društvene uključenosti 

 Mjera 2.2. Poticanje samozapošljavanja i zapošljavanja 

Državni zavod za statistiku javno objavljuje podatke o zaposlenosti i za područje županija.       

Uvidom o statističke podatke DZS-a, utvrđeno je postojanje podatka o zaposlenim osobama po 

županijama prema ekonomskoj aktivnosti. Početna vrijednost za broj radno aktivnog 

stanovništva na razini BPŽ za referentnu 2020. godinu je 50.964 osobe, a vrijednost broja 

radno aktivnog stanovništva za razinu BPŽ u prosincu 2025. godine je 53.981 osoba, što 

govori o porastu radno aktivnog stanovništva za 5,92%. Također, stopa registrirane 

nezaposlenosti 2020. godine za područje BPŽ bila 13,8%, a u prosincu 2025. godine 6,98%, što 

prikazuje smanjenje stope registriranih nezaposlenih osoba za 6,82%. Stopa registrirane 

nezaposlenosti izračunata je kao odnos nezaposlenih prema ukupnom aktivnom stanovništvu 

(3766 - broj nezaposlenih u prosincu 2025. godine, HZZ). 
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Podatak o ostvarenju Pokazatelja pod nazivom Zaposlenost prema dobi, ekonomskoj aktivnosti 

i NUTS 2 regionalnoj razini odnosi se na NUTS2 regiju Panonska Hrvatska u koju Brodsko-

posavska županija pripada. Za razinu županije prihvatljiv pokazatelj ishoda bi mogao biti 

postojeći pokazatelj Broj zaposlenih (JLP(R)S) ili Zaposlenost prema ekonomskoj aktivnosti i 

NUTS3 regionalnoj razini da bi se odnosio za područje Brodsko-posavske županije. Ovaj 

pokazatelj bi bilo potrebno uvrstiti na NUTS3 razini u Biblioteku pokazatelja kako bi se 

osiguralo alternativno praćenje pokazatelja ishoda na adekvatnoj razini. 

Jedinice JLP(R)S osiguravajući potpore poduzetnicima i provedbom projekata sufinanciranih 

EU sredstvima, a koji potiču uključenost (projekti iz Programa zapošljavanja žena - Zaželi, 

pomoći u kući, pomoćnici u nastavi i slično), Hrvatski zavod za zapošljavanje osiguravajući 

poticaje za samozapošljavanje i zapošljavanje, te Hrvatska gospodarska komora, Hrvatska 

agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije, CTR i druge institucije informiranjem 

poduzetnika o raznim mjerama, potporama i programima ostvaruju zajednički doprinos Mjeri 

2.1. Poticanju zaposlenosti i poticanju društvene uključenosti te Mjeri 2.2. Poticanju 

samozapošljavanja i zapošljavanja. 
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3. Razvoj znanosti i obrazovanja 

 

3.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Izdaci za obrazovanje u BDP 1,15% 20% rast n/p 

Izdaci za istraživanja i razvoj, u % 

BDP-a 
0,01% 20% rast n/p 

 

 

3.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 3 

 

Ovaj posebni cilj odnosi se na ulaganja u unapređenje sustava znanosti i obrazovanja, posebno 

u pogledu povezanosti s potrebama gospodarstva, osiguravanja jednake dostupnosti obrazovnih 

programa te sprječavanja ranog napuštanja školovanja. Brodsko-posavsku županiju u području 

znanosti i obrazovanja karakteriziraju dobro razvijena obrazovno-odgojna infrastrukturna        

osnova, uspostavljeni centri kompetencija u strukovnom obrazovanju te spremnost i odlučnost 

Županije za ulaganja u nova znanstveno-obrazovna područja u skladu s ključnim razvojnim 

trendovima (zeleno, digitalno, bioekonomija, socijalne inovacije i drugo). 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 3.1. Poticanje ulaganja u znanost i obrazovanje 

 Mjera 3.2. Unapređenje kvalitete sustava odgoja i obrazovanja kroz nove obrazovne 

programe i novu infrastrukturu 

 Mjera 3.3. Osiguranje jednakog pristupa obrazovanju 
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S obzirom na to da podatak o visini BDP-a za Brodsko-posavsku županiju nije dostupan,             

ostvarenje pokazatelja ishoda  Izdaci za obrazovanje u BDP kao i Izdaci za istraživanja i razvoj, 

u % BDP-a za Posebni cilj 3. Razvoj znanosti i obrazovanja, nije moguće iskazati. Alternativni 

je način praćenja Posebnog cilja 3. Razvoj znanosti i obrazovanja, nakon uvođenja novih 

pokazatelja ishoda u Biblioteku pokazatelja, Broj izgrađenih/rekonstruiranih predškolskih 

ustanova, Broj izgrađenih i rekonstruiranih osnovnih i srednjih škola, Broj sudionika u 

programima cjeloživotnog obrazovanja, Broj uvedenih novih obrazovnih programa, Iznos 

stipendija učenicima. 

Iako vrijednost ostvarenja pokazatelja nije moguće iskazati na zadani način, tijekom 

2025. godine su na razini područja Brodsko-posavske županije provedene aktivnosti koje 

su se odnosile na kvalitetan razvoj obrazovanja i znanosti, a koje uključuju projekte: 

 Helping, faza VII - projekt pružanja pomoći u nastavi učenicima s teškoćama u 
razvoju u osnovnim školama u Slavonskom Brodu (provedba), 

 „S osmijehom u školu 7“ , projekt pružanja pomoći u nastavi učenicima s teškoćama u 

razvoju u osnovnim školama na području Brodsko-posavske županije (provedba), 

 SMART STEP, koji se financira iz Interreg VI-A IPA Programa prekogranične suradnje 

Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2021.-2027. i pripada projektima 

programskog prioriteta „Zelene investicije u zaštitu okoliša i efikasno upravljanje 

rizicima“, i specifičnom cilju 2.1 „Promocija energetske efikasnosti i smanjenje emisija 

stakleničkih plinova“, na kojem su Brodsko-posavska županija i Sveučilište u 

Slavonskom Brodu projektni partneri. Projekt je u provedbi, a vrijednost projekta iznosi 

2,3 milijuna eura. 

 Projekti prijavljeni na Poziv NPOO.C3.1.R1-I2.01. Izgradnja, rekonstrukcija i 

opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole (CTR je 

pružio stručnu pomoć BPŽ u pripremi/provedbi): 

- Dogradnja Osnovne škole  Ivana Gorana Kovačića Staro Petrovo Selo, ukupne 

vrijednosti 1.091.567,69 EUR, 

- Dogradnja Osnovne škole Matija Antun Relković u Davoru, ukupne vrijednosti 

1.321.292,78 EUR, 

- Rekonstrukcija i nadogradnja osnovne škole Vjekoslav Klaić u Garčinu, ukupne 

vrijednosti 1.099.903,48 EUR, 

- Dogradnja osnovne škole Antun Matija Reljković u Bebrini, ukupne vrijednosti 

3.377.785,25 EUR, 
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- Rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole Ante Starčević u Rešetarima, ukupne 

vrijednosti 1.471.886,66 EUR, 

- Rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole Vladimir Nazor u Adžamovcima, ukupne 

vrijednosti 1.043.716,88 EUR, 

- Dogradnja školske dvorane uz Osnovnu školu Sikirevci, ukupne vrijednosti 

2.025.675,37 EUR, 

- Rekonstrukcija osnovne škole Stjepan Radić u Oprisavcima, ukupne vrijednosti 

139.241,86 EUR,  

- Rekonstrukcija i dogradnja školske dvorane Osnovne škole Vrbova, ukupne 

vrijednosti 550.266,56 EUR, 

- Izgradnja i opremanje školske dvorane uz Osnovnu školu Dragalić za potrebe 

cjelodnevne škole, ukupne vrijednosti 782.894,04 EUR, 

- Dogradnja jednodijelne školske sportske dvorane uz osnovnu školu „Ljudevit Gaj“ 

u Lužanima, ukupne vrijednosti 2.000.606,55 EUR, 

- Dogradnja školske sportske dvorane uz osnovnu školu Mato Lovrak u Novoj 

Gradiški, ukupne vrijednosti 1.728.525,13 EUR, 

- Dogradnja područne škole i dogradnja dvorane u Slobodnici, ukupne vrijednosti 

9.091.109,82 EUR, 

- Rekonstrukcija područne škole i dogradnja male dvorane u Brodskom Stupniku, 

ukupne vrijednosti 798.743,42 EUR 

- Izgradnja osnovne škole Jug u Novoj Gradiški, ukupne vrijednosti 11.731.092,98 

EUR 

 „Rekonstrukcija i opremanje zgrade za potrebe predškolskog odgoja u Slavonskom 

Šamcu“, koji je tijekom 2025. godine bio u fazi provedbe. Korisnik ovog projekta je 

Općina Slavonski Šamac, a financiran je iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 

2021. – 2026. kroz Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava Izgradnja, dogradnja, 

rekonstrukcija i opremanje predškolskih ustanova, drugi Poziv, referentni broj C3.1.R1-

I1.02. Vrijednost projekta iznosi 592.440,49 EUR, 

 „Izgradnja i opremanje dječjeg vrtića i jaslica u Donjim Andrijevcima“, koji je tijekom 

2025. godine bio u fazi provedbe. Korisnik ovog projekta je Općina Donji Andrijevci, 

a financiran je iz Programa ruralnog razvoja, Mjera 7.4.1. „Ulaganja u pokretanje, 

poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući 

slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu“. Vrijednost projekta 

iznosi 1.234.819,72 EUR, 
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 „Nadogradnja i opremanje dječjeg vrtića Roda Ruščica“, koji je bio u provedbi tijekom 

2025. godine u sklopu Poziva Osiguravanje infrastrukturnih uvjeta za povećanje 

dostupnosti ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja iz Programa konkurentnost i 

kohezija. Prijavitelj projekta je Općina Klakar, a ukupna vrijednost projekta je 

242.449,88 EUR, 

 „Dogradnja i opremanje dječjeg vrtića u Vrpolju“, koji je koji je bio u provedbi tijekom 

2025. godine u sklopu Poziva Osiguravanje infrastrukturnih uvjeta za povećanje 

dostupnosti ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja iz Programa konkurentnost i 

kohezija. Prijavitelj projekta je Općina Vrpolje, a ukupna vrijednost projekta je 

383.341,66 EUR, 

 U provedbi je bio i projekt izgradnje DV JUG Nova Gradiška, sufinanciran europskim 

sredstvima u iznosu od 726.259,21 EUR, iz NPOO-a. Ukupna vrijednost investicije je 

oko 3 milijuna eura. Dodatna sredstva za izgradnju odobrilo je Ministarstvo znanosti, 

obrazovanja i mladih. 

 U provedbi je bio i projekt rekonstrukcije/dogradnje i opremanja DV u Brodskom 

Stupniku, vrijedan gotovo 1,5 milijuna eura. Projekt se provodi uz sufinanciranje 

europskim sredstvima iz NPOO-a s 487.358,15 EUR, nacionalnim sredstvima 

Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih u iznosu 532.641,85 EUR, 

 DV „Vila Zvončica“ Donji Andrijevci, projekt izgradnje koji je bio u provedbi tijekom 

2025. godine. Ukupna vrijednost izgradnje i opremanje DV iznosi 1,38 milijuna eura, 

od čega je 1 milijun sufinancirala EU preko Agencije za plaćanja u poljoprivredi, a 180 

tisuća su sredstva MRRFEU-a. 

 „Izgradnja Studentskog doma u Slavonskom Brodu“, čiji je prijavitelj Sveučilište u 

Slavonskom Brodu. Projekt je pripremljen i prijavljen u veljači 2025. godine na natječaj 

iz Programa konkurentnosti i kohezija PK.6.1.03. Modernizacija, unaprjeđenje i 

proširenje infrastrukture studentskog smještaja. Vrijednost projekta iznosi 

14.000.000,00 EUR, a provedba istog započela je u studenome 2025. godine.  

 

U Gradu Slavonskom Brodu su tijekom 2025. godine u tijeku bili projekti rekonstrukcije i 

dogradnje OŠ Đuro Pilar u Slavonskom Brodu te OŠ Đuro Pilar – područna škola Kolonija, 

čime će se i u tim školama omogućiti pohađanje jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole. U 

okviru ulaganja u unaprjeđenje obrazovne infrastrukture, Grad Slavonski Brod u suradnji s 

Osnovnom školom „Vladimir Nazor“ pokrenuo je i projekt dogradnje školske sportske dvorane, 
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financiran iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Od dječjih vrtića na području Grada 

Slavonskog Broda realiziran je projekt izgradnje DV Svarožić, koji je u listopadu i otvoren. 

Izgradnja vrtića trajala je godinu dana, a ukupna vrijednost projekta s vanjskim uređenjem i 

opremanjem unutrašnjosti iznosi oko 4 milijuna eura (vrijednost izgradnje novog vrtića je 

2.120.000,00 EUR s PDV-om). Projekt je djelomično sufinanciran sredstvima EU putem 

Mehanizma za oporavak i otpornost, u iznosu od 650.000,00 EUR, te sredstvima MRRFEU 

kroz Program podrške regionalnom razvoju u iznosu od 60.000,00 EUR.  U tijeku je dogradnja 

i opremanje DV Kosjenka i projekt dogradnje DV Pčelica. 

Navedenim aktivnostima doprinijelo se Mjeri 3.1. Poticanje ulaganja u znanost i obrazovanje 

i Mjeri 3.2. Unapređenje kvalitete sustava odgoja i obrazovanja kroz nove obrazovne 

programe i novu infrastrukturu. 

Projektom izgradnje Osnovne škole „Milan Amruš“ doprinijelo se Mjeri 3.3. Osiguranje 

jednakog pristupa obrazovanju. Ukupna vrijednost projekta 7,8 milijuna eura. Projekt je 

ukupne vrijednosti 7,8 milijuna eura, a izgradnju je sufinanciralo: Ministarstvo znanosti i 

obrazovanja u omjeru 85,70%, Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne 

politike 9,18% te Brodsko-posavska županija u omjeru 5,12%, dok je Grad Slavonski Brod 

osigurao zemljište u ulici Augustina Kažotića te pokrio troškove projektne dokumentacije, 

idejnog rješenja i vodnog doprinosa u iznosu od 59,2 tisuće eura. Tijekom 2025. godine projekt 

je bio u provedbi, a u prosincu 2025. godine škola je svečano otvorena.  

Prema podatcima iz izrađenih Godišnjih izvješća o provedbi Provedbenih programa jedinica 

lokalne samouprave u Brodsko-posavskoj županiji za 2025. godinu provedbom projekata 

(dodjele stipendija učenicima i studentima na razinama JLP(R)S, subvencije prijevoza za 

učenike, kupnjom radnih bilježnica i radnih materijala za školsku djecu i slično), doprinijelo se 

Posebnom cilju 3. u cijelosti. 

Grad Slavonski Brod je tijekom 2025. godine dodijelio učeničke stipendije za deficitarna 

zanimanja za ukupno 50 učenika srednjoškolaca. Iznos stipendije je 60 EUR mjesečno po 

učeniku. 

U Gradu Nova Gradiška utrošeno je 82.750,50 EUR proračunskih sredstava u sklopu mjere 

koja se odnosi na unaprjeđenje kvalitete sustava odgoja i obrazovanja kroz nove obrazovne 

programe i infrastrukturu. U sklopu navedene mjere dodijeljene su potpore školama, nagrade 

učenicima i mentorima te stipendije učenicima i studentima. 
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U Općini Rešetari tijekom 2025. godine stipendiju je primilo 9 učenika i 9 studenata. 

Adaptirana je zgrada za održavanje predškolske djelatnosti u Adžamovcima. 

Općina Gornja Vrba program predškole organizirala je u suradnji s Osnovnom školom 

„Vladimir Nazor“ Slavonski Brod, na način da se organizirala jedna predškolska grupa u 

prostoriji zgrade općine u Gornjoj Vrbi. Boravak djece u gradskim vrtićima osiguravao se 

financiranjem boravka u iznosu od 300,00 EUR mjesečno po djetetu. U izvještajnom razdoblju 

gradske vrtiće je pohađalo 50 djece s područja Općine. 

U Općini Oprisavci isplaćeno je 300,00 EUR jednokratne novčane pomoći za 35 studenata s 

područja Općine. Tijekom 2025. godine Općina je sufinancirala program dječjeg vrtića za svu 

djecu s područja Općine te je nastavljena provedba programa predškolskog odgoja na području 

Općine.  

Tijekom 2025. godine Općina Sibinj utrošila je 506.256,46 EUR u troškove predškolskog 

odgoja i obrazovanja (vrtić, 93 polaznika), zatim 25.550,00 EUR potpora za studiranje za 80 

studenata. 

Tijekom 2025. godine u Općini Slavonski Šamac na predškolski odgoj je utrošeno 563.338,38 

EUR (troškovi izgradnje dječjeg vrtića i trošak programa predškole i programa igraonice). 

Također, osigurane su radne bilježnice osnovnoškolcima, sufinancirana je kupnja udžbenika za 

srednjoškolce te su dodijeljene pomoći studentima. 

Općina Okučani je dodijelila stipendije učenicima srednjih škola koji se školuju za deficitarna 

zanimanja te stipendije studentima. Obnovljeno je dječje igralište u sklopu DV Bljesak Okučani 

Također, Općina je osigurala sredstva za redovan rad dječjeg vrtića Bljesak, kao i za prijevoz 

učenika i radne materijale za učenike osnovne škole.  

U Općini Velika Kopanica pri završetku su radovi na izgradnju DV Medenjak koji je 

sufinanciran sa 600.000,00 EUR iz Mehanizma za oporavak i otpornost te isto toliko iz 

državnog proračuna putem MZO. 

U Općini Stara Gradiška kontinuirano se osigurava provođenje predškolskog odgoja, 

sufinanciranje boravka djece u dječjem vrtiću, nabava nastavnih pomagala za osnovnu školu, 

sufinanciranje troška smještaja i prijevoza učenika srednjih škola. Također, kontinuirano se 

provodi i stipendiranje studenata s područja Općine. 
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Za provedbu mjere unaprjeđenja uvjeta za obrazovanje, Općina Oriovac utrošila je 106.367,50 

EUR, kroz aktivnosti sufinanciranja školskih ustanova, stipendiranje učenika i studenata te 

nabavu školskog pribora za osnovnoškolce.  

 

4. Održivo korištenje prirodne i kulturne baštine za gospodarski rast i razvoj 

 

4.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Noćenja u turističkim smještajnim 

objektima 
64.433 (2019.) 15% rast 

49,94% rast  

(2025.) 

 

 

4.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 4 

 

Ovaj posebni cilj osigurava korištenje prirodnog i kulturnog bogatstva Brodsko-posavske 

županije za potrebe ostvarivanja održivog turizma i gospodarskog rasta. Interes za ruralnim, 

ekološkim i kulturnim turizmom i dalje neprestano raste te se ovim posebnim ciljem žele 

pojačati komparativne prednosti koje BPŽ ima temeljem bogate prirodne i kulturne baštine. 

Bogatstvo prirodne i kulturne materijalne i nematerijalne baštine u Županiji otvara mogućnosti 

gospodarskog korištenja kulturne i prirodne baštine, razvoja kulturnih i kreativnih industrija, 

daljnjeg, korištenja programa EU-a za razvoj kulture i održivo korištenje kulturne i prirodne 

baštine, kao i mogućnost razvoja sportskog, ruralnog, kulturnog i zdravstvenog turizma. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 4.1. Valorizacija i stavljanje u funkciju kulturne i prirodne baštine 

 Mjera 4.2. Poticanje razvoja selektivnih oblika turizma 
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 Mjera 4.3. Jačanje turističke destinacije 

U 2019. godini, koja je ujedno bila i rekordna godina hrvatskog turizma prije nastanka 

pandemije uzrokovane virusom Covid-19, zabilježeno je 64.433 noćenja na području BPŽ. 

Tijekom prethodne 2025. godine zabilježeno je 96.608 noćenja što ukazuje na rast od 

49,94% u odnosu rekordnu 2019. godinu, odnosno premašena je ciljna vrijednost 

pokazatelja za 34,94%. Budući da je 2020. godina bila godina pandemije u kojoj su značajno 

smanjena putovanja, turistički podaci se, prema izvorima iz Turističke zajednice Brodsko-

posavske županije, računaju prema podacima iz 2019., a ne 2020. godine te se u ovom slučaju 

2019. godina uzima za referentnu godinu. Rezultat ukazuje na tendenciju rasta broja noćenja 

na području BPŽ te se očekuje da će isti nastaviti rasti s obzirom na to da je na području BPŽ 

u tijeku je nekoliko projekata koji će doprinijeti jačanju prepoznatljivosti i privlačnosti 

Brodsko-posavske županije kao turističke destinacije. 

U Gradu Slavonskom Brodu u tijeku je provedba projekta izgradnje Botaničkog vrta. Botanički 

vrt jedan je od najkompleksnijih projekata zelene infrastrukture koji će se protezati na oko 

200.000 m², a koji za krajnji cilj ima rješavanje problema onečišćenja zraka, ali i uljepšavanje 

cjelokupne vizure grada Slavonskog Broda. Uredit će se zapadni dio kompleksa brodske 

Tvrđave tako što će se izgraditi, urediti i opremiti Botanički vrt uz prateću građevinu – botanički 

paviljon te će se krajobrazno urediti povijesna zona tvrđave biciklističkom stazom i drvoredom 

koji će fizički, vizualno i zvučno biti zelena barijera od graničnoga prijelaza. Pješačke će staze 

povezivati raznovrsne hortikulturalne sadržaje, a u sklopu samoga Botaničkog vrta bit će 

smješteni i drugi objekti (staklenik, zimski vrt). Projekt će doprinijeti jačanju turističke 

destinacije dugoročno. 

U Općini Sikirevci je 2025. godine završen projekt „Etno-eko kuća Sikirevci – kušaonica 

domaćih proizvoda“. Ukupna vrijednost turističko-ugostiteljskog objekta je 318,5 tisuća eura. 

Projekt je sufinanciralo Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije kroz 

Program podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, Baranje i Srijema. 

U Općini Rešetari izrađena je projektno-tehnička dokumentacija za kulturno-turistički centar u 

Rešetarima. 

Prema Programu podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, Baranje i Srijema MRRFEU 

odobren je projekt Općine Bebina pod nazivom „Jačanje turističke ponude Općine kroz aktivni 

turizam“, koji je sufinanciran u iznosu od 490.000,00 EUR. 
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U sklopu ovog posebnog cilja tijekom prethodne 2025. godine prijavljeni su i/ili započeli s 

provedbom sljedeći projekti: 

 Čardak na Gajni, čiji je prijavitelj Brodsko-posavska županija. Projekt je prijavljen na 

Javni poziv Ministarstva turizma i sporta za dodjelu bespovratnih sredstava za razvoj 

javne turističke infrastrukture u 2024. godini. U 2025. godini projekt je bio u provedbi, 

a vrijednost projekta iznosi 88.779,76 EUR, 

 Od strane Muzeja Brodskog Posavlja je tijekom 2025. godine u provedbi bio projekt 

„Obnova javne kulturne infrastrukture“ PK.6.4.01. Partner na projektu je Brodsko-

posavska županija, a ukupna vrijednost projekta iznosi 8.139.000,00 EUR. Cilj ovog 

projekta je po završetku radova na rekonstrukciji zgrade Gradskog magistrata i 

dogradnji nove muzejske zgrade implementirati stalni muzejski postav koji će biti 

prilagođen raznim skupinama. 

 Projekt restauracije i dugoročnog monitoringa okolišnih parametara na području 

zaštićenih dijelova prirode Brodsko-posavske županije: lokaliteti Pašnjak Iva i Bara 

Dvorina, čiji je prijavitelj JU Natura Slavonica. Projekt je prijavljen na Poziv 

Poboljšano upravljanje zaštićenim područjima i područjima ekološke mreže Natura 

2000 iz Programa konkurentnost i kohezija 2021.-2027.  

Diljem županije od strana JLS-ova uređene su biciklističke, pješačke i poučne staze. 
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5. Demografski rast i aktivno življenje 

 

5.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Iznos isplaćenih potpora za 

novorođenu djecu 

4.042.255,40 kn 

(2020.) 

(536.499,49 €) 

50% rast n/p 

 

5.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 5 

 

Ovaj posebni cilj osigurava zaustavljanje negativnog trenda gubitka i starenja stanovništva na 

području Brodsko-posavske županije poticanjem pronatalitetne politike i zaustavljanjem             

iseljavanja mladih. Uvođenjem ovog posebnog cilja stvaraju se mogućnosti za smanjenje,        

odnosno preokret negativnog demografskog trenda, prvenstveno korištenjem mjera nacionalne 

demografske politike, ali i učenjem na primjerima dobre prakse u provedbi uspješne                 

pronatalitetne politike u pojedinim JLS-ovima koji se mogu primjenjivati na području cijele 

Županije. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 5.1. Poticanje pronatalitetne politike  

 Mjera 5.2. Zaustavljanje iseljavanja mladih 

Za potrebe izvještavanja o ostvarenoj vrijednosti ovog pokazatelja ishoda, CTR je svim               

jedinicama lokalne samouprave s područja BPŽ uputio upit vezano uz iznos isplaćenih potpora 

za novorođenčad u 2025. godini. Odgovor na upit dostavilo je ukupno 11 jedinica lokalne 

samouprave. 

Na temelju provedenog istraživanja i dobivenih podataka zaključeno je sljedeće: 
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Tijekom 2025. godine je na cjelokupnoj razini Brodsko-posavske županije, prema 

dostupnim podacima, isplaćeno 536.330,35 EUR potpora za novorođenu djecu. Ciljana 

vrijednost pokazatelja ishoda obuhvaća iznos isplaćenih potpora u ukupno 28 jedinica 

lokalne samouprave s područja Brodsko-posavske županije (26 općina i 2 grada), a 

ostvarena vrijednost isplaćenih potpora u 2025. godini, sukladno dostavljenim podacima, 

je za 0,03% manja u odnosu na iznos isplaćenih potpora u referentnoj 2020. godini.  

S obzirom na to da nisu sve jedinice lokalne samouprave dostavile traženi podatak, može 

se zaključiti da podatak za 2025. godinu nije potpun, odnosno da je postotak rasta veći od 

prikazanog. 

Grad Slavonski Brod je roditeljima djece rođene u 2025. godini, osim isplate jednokratne       

novčane naknade za novorođenu djecu, u 2025. godini dodijelio i  pomoć u obliku opreme za 

novorođenčad u vrijednosti 119.714,35 EUR. Na ovaj je način roditeljima s područja Grada 

Slavonskog Broda za novorođenu djecu u 2025. godini pružena potpora u sveukupnom iznosu 

od 480.014,35 EUR. Također, potpisano je novih 13 ugovora s mladim obiteljima za osnivanje 

prava građenja obiteljskih kuća na gradskim zemljištima Grada Slavonskog Broda. 

Grad Nova Gradiška financirao je opremu za novorođenčad u vrijednosti 42.340,00 EUR. 

Tijekom 2025. godine provodio se redovan program odgoja i obrazovanja u vrtiću i program 

predškole. Ukupan broj djece u redovnom programu vrtića na području Grada iznosi 345. Broj 

djece u programu predškole je 31. Broj djece koja ostvaruju potporu iz državnog proračuna za 

djecu s poteškoćama u razvoju je 8 djece. Za financiranje navedenih aktivnosti utrošeno je 

1.651.660,69 EUR. 

Tijekom 2025. godine s razina lokalne samouprave postojale su i druge vrste potpora povezanih 

s pronatalitetnom politikom među kojima se ističu potpore za stambeno zbrinjavanje mladih 

obitelji, bilo u vidu oslobođenja od doprinosa, bilo u vidu pomoći za kupnju zemljišta ili 

izgradnjom novih stambenih objekata za mlade obitelji za najam s pravom otkupa. 

Brodsko-posavska županija sufinancirala je kamate stambenih kredita za 31 mladu obitelj u 

pojedinačnom iznosu od 3.500,00 EUR. 

Također, Brodsko-posavska županija i Grad Slavonski Brod su i tijekom 2025. godine, u okviru 

svojih demografskih mjera, sufinancirali troškove postupka medicinski potpomognute 

oplodnje. 
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U Općini Rešetari tijekom 2025. godine isplaćene su 34 naknade za novorođenčad te je 

sufinanciran rad vrtića za svu djecu s područja Općine. Također, u dječji vrtić Čarobni svijet u 

Rešetarima upisano je 102 djece, što je više u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje.  

Općina Bukovlje isplatila je jednokratna sredstva, kao potporu na novorođenu djecu na 

području Općine u iznosu od 11.954,03 EUR. 

U Općini Gundinci isplaćena je jednokratna pomoć na novorođenčad u vrijednosti 25.000 eura. 

U Općini Klakar je tijekom 2025. godine isplaćeno 12.343,17 EUR za novorođenu djecu.  

U Općini Oprisavci isplaćeno je 13 jednokratnih novčanih pomoći za novorođenu djecu te je 

dodijeljeno 5 potpora kroz Program mjera za poticanje rješavanja stambenog pitanja. 

Općina Stara Gradiška isplatila je potpore za novorođenu djecu u vrijednosti od 6.363,15 EUR. 

Tijekom 2025. godine iz proračuna Općine Sibinj na ime potpora za novorođenu djecu 

isplaćeno je 37.680,00 EUR. 

Općina Oriovac utrošila je 786.135,53 EUR za provedbu redovne djelatnosti vrtića i provedbu 

predškolskog odgoja na području Općine, kroz aktivnosti sufinanciranja boravka djece u vrtiću 

Sunčica, kroz financiranje redovne djelatnosti dječjeg vrtića te opremanje dječjih igrališta. 

U Općini Garčin izgrađeno je dječje igralište u Parku Drinje u Bickom Selu. Provodile su se 

mjere koje se odnose na dodjelu stipendija studentima s područja Općine te su nabavljene radne 

bilježnice za učenike osnovne škole „Vjekoslav Klaić“ Garčin. Također, u izvještajnom 

razdoblju provodile su se i radionice za djecu iz stranih jezika i STEM područja, a provedene 

su i aktivnosti proširenja dječjeg vrtića Latica Garčin.  

U Općini Gornji Bogićevci tijekom izvještajnog razdoblja provedena je dodjela subvencija, 

pomoći i donacija s posebnim naglaskom na stambeno zbrinjavanje mladih. Sredstva su bila 

usmjerena na sufinanciranje kupnje i adaptacije prve nekretnine, na čega je utrošeno 17.330,00 

EUR. Također, Općina je sufinancirala pohađanje dječjeg vrtića te održavanje predškolskog 

programa u iznosu 34.604,18 EUR. Nabavljen je radni materijal za osnovnoškolce za čega su 

izdvojena sredstva u iznosu od 11.802,60 EUR. Također, sufinanciran je i prijevoz za 

srednjoškolce te su dodijeljene jednokratne novčane pomoći studentima na čega je utrošeno 

3.300,00 EUR. 
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U Općini Gornja Vrba je tijekom 2025. godine isplaćeno 15.200,00 EUR. 

Iznos isplaćenih potpora za novorođenu djecu u Općini Dragalić iznosi 3.200,00 EUR. 

Iznos isplaćenih potpora na novorođenu djecu u 2025. godini u Općini Brodski Stupnik iznosi 

9.200,00 EUR. 

U svibnju 2025. godine od strane Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne 

imovine dodijeljeni su sporazumi o međuresornoj suradnji koji će rezultirati gradnjom tri 

višestambene zgrade za mlade obitelji, vrijedne 4,25, milijuna eura u Općini Slavonski Šamac, 

Općini Rešetari i Općini Garčin dok je u Općini Sikirevci dodijeljen sporazum o gradnji osam 

obiteljskih kuća. 

Navedenim aktivnostima doprinijelo se objema mjerama Posebnog cilja 5. Demografski 

rast i aktivno življenje. 

U budućnosti u Biblioteku pokazatelja trebalo bi se unijeti i pokazatelji na takvim i/ili sličnim 

područjima intervencija. 
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6. Ulaganje u zdravstvenu i socijalnu skrb 

 

6.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Bruto investicije u materijalnu i 

nematerijalnu imovinu u području 

„Djelatnosti zdravstvene zaštite i 

socijalne skrbi“ 

640.242.209,64 

kn 

(84.974.744,13 

EUR) 

10% rast 
95,94% pad 

(2025.) 

 

 

6.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 6 

 

Ovim se posebnim ciljem osigurava poboljšanje dostupnosti i kvalitete zdravstvenih i socijalnih 

usluga putem socijalnog uključivanja, unapređenja i modernizacije sustava zdravstvene zaštite 

i sustava socijalne skrbi. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 6.1. Povećanje dostupnosti i kvalitete usluga u sustavu zdravstvene skrbi 

 Mjera 6.2. Povećanje dostupnosti i kvalitete usluga u sustavu socijalne skrbi  

Sukladno godišnjem izvršenju proračuna Brodsko-posavske županije, za 2025. godinu, 

pokazatelj ishoda pod nazivom Bruto investicije u materijalnu i nematerijalnu imovinu u 

području „Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi“, tijekom 2025. godine 

ostvaren je u vrijednosti od 3.450.532,34 EUR na cjelokupnoj razini Brodsko-posavske 

županije. Iz priložene tablice vidljivo je da ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda za 

2025. godinu prikazuje pad od 95,94%, u odnosu na početnu vrijednost pokazatelja 

ishoda. 

Pad ostvarene vrijednosti pokazatelja, u odnosu na početnu vrijednost nastao je uslijed izmjena 

Zakona o zdravstvenoj zaštiti iz ožujka 2023. godine, sukladno kojem od 1. siječnja 2024. 
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jedinice područne (regionalne) samouprave prestaju biti osnivači općih bolnica, a osnivač 

postaje Republika Hrvatska. Stoga, Opća bolnica „Dr. Josip Benčević“ Slavonski Brod i Opća 

bolnica Nova Gradiška više nisu proračunski korisnici Brodsko-posavske županije, nego su sva 

prava i obveze preneseni na Republiku Hrvatsku. 

U ožujku 2025. godine je svečano otvoren helidrom Opće bolnice „dr. Josip Benčević Slavonski 

Brod“, platforma promjera 25,4, metra podignuta na visinu od 7 metara koja će ubrzati transport 

pacijenata hitni bolnički prijem. Vrijednost investicije je 1.166.565,00 EUR, a sufinanciran je 

od strane Veleposlanstva SAD-a u vrijednosti od 925.270,00 EUR. Ministarstvo zdravstva RH 

sufinanciralo je ovu investiciju sa 231.318,00 EUR. 

Zdravstveni sustav Brodsko-posavske županije obuhvaća opremljene zdravstvene ustanove, 

liječnički i drugi zdravstveni kadar, kao i relativno dobro stanje zdravstvene infrastrukture, što 

je cilj održati i u narednom razdoblju. Tijekom 2025. godine nabavljena su vozila za hitnu 

medicinsku službu, sanitetski prijevoz, mobilnu ljekarnu i mobilnu ambulantu. 

 Također, u 2025. godini otvorena je nova Ljekarna Korzo u sklopu Zdravstvene ustanove 

Ljekarne Slavonski Brod u prostoru koji je osigurao osnivač  Brodsko-posavska županija. 

Tijekom 2025. godine provedene su aktivnosti provedbe projekata koji doprinose ostvarenju 

Mjere 6.1. i Mjere 6.2.  

U studenome 2025. godine, za potrebe realizacije Braniteljskog centra, potpisan je 

kupoprodajni ugovor o kupnji zemljišta kojim je Brodsko-posavska županija proširila prostor 

predviđen za izgradnju centra. Preostali dio kompleksa gradit će se na zemljištu u vlasništvu 

Općine Bukovlje i RH. Budući Braniteljski centar bit će jedan od pet takvih centara u RH. 

Ministarstvo hrvatskih branitelja nositelj je projekta koji je zamišljen kao ustanova za trajni 

boravak namijenjena hrvatskim braniteljima i stradalnicima koji se nalaze u teškim životnim 

situacijama i kojima je potrebna dugotrajna skrb i smještaj. 

U tijeku je i provedba značajnog projekta Općine Vrpolje pod nazivom „Izgradnja i opremanje 

Centra za starije osobe u Vrpolju“, ukupne vrijednosti 6.810.848,82 EUR.  

Također, u tijeku je i provedba projekta pod nazivom „Centar za starije osobe Slavonski Brod“, 

čiji je korisnik Grad Slavonski Brod, ukupne vrijednosti 10.682.193,26 EUR (s uključenim 

PDV-om).  

Navedenim projektima će se povećati dostupnost izvaninstitucijskih i institucijskih usluga 

dugotrajne skrbi za osobe starije životne dobi. 



 

28 
 

Brodsko-posavska županija je tijekom 2025. godine dodijelila stipendije iz područja zdravstva 

za 35 studenata koji su se prijavili na javni poziv, u ukupnoj vrijednosti od 77.380,00 EUR, 

čime se dugoročno doprinosi osiguravanju potrebnog zdravstvenog kadra. Također, na razini 

Brodsko-posavske županije osiguran je redovan rad domova za starije i nemoćne osobe te su 

sufinancirani programi i projekti usmjereni na unaprjeđenje kvalitete socijalnih usluga i 

socijalne zaštite građana. Sufinanciran je ukupno 41 program/projekt za unaprjeđenje socijalne 

zaštite građana u ukupnoj vrijednosti od 294.192,00 EUR.  

Na području BPŽ kontinuirano se provode se projekti pomoći u kući. 

Provodile su se i ostale aktivnosti te projekti koji doprinose ostvarenju Mjera ovog Posebnog 

cilja: 

 Brodsko-posavska županija je tijekom 2025. godine provodila projekt pod nazivom 

Socijalni plan Brodsko-posavske županije za razdoblje 2024.-2026. godine iz Programa 

učinkoviti ljudski potencijali 2021.-2027., ukupne vrijednosti 65.480,26 EUR 

 Za korisnika Opća bolnica „Dr. Josip Benčević“ Slavonski Brod, CTR je pripremao 

izradu profila projekta i CBA analizu za projekt Izgradnja i opremanje Centra za hitnu 

medicinu (CEHIM) u Općoj bolnici Dr. Josip Benčević, čija je ukupna vrijednost 

74.129.383,22 EUR, 

 Projekt HELP4HEALTH, prijavitelj Gradsko društvo Crvenog križa Slavonski Brod, 

prijavljen na Poziv Jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva za provedbu 

programa aktivnog starenja, referentni broj: SF.3.4.0806 iz Operativnog programa 

Učinkoviti ljudski potencijali 2021. – 2027., ukupna vrijednost 212.503,59 EUR, 

 Projekt Aktivni 65+, prijavitelj Gradsko društvo Crvenog križa Slavonski Brod, 

prijavljen na Poziv Širenje mreže socijalnih usluga  iz Operativnog programa Učinkoviti 

ljudski potencijali 2021. – 2027., ukupna vrijednost 280.026,32 EUR, 

 Pripremljen je projekt pod nazivom Balkan Endemic Nephropathy – Cross-border 

Actions for cardio-Renal-Metabolic health and Education, (BEN-CAREme) koji je 

prijavljen na 2. Poziv na dostavu projektnih prijedloga iz Programa prekogranične 

suradnje Interreg IV-A-IPA Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora 2021.-2027.,  

(LP: Općina Bebrina, PP2: Hrvatska liga za hipertenziju, PP3: Županijska bolnica 

Orašje, PP4: Ministarstvo zdravstva i socijalne politike Posavskog kantona, PP5: Centar 

za razvoj Brodsko-posavske županije) ukupne vrijednosti 1.035.570,43 EUR, 
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 U veljači 2024. godine započela je IV. faza projekta Zaposlena – pružanje podrške u 

svakodnevnom životu starijim osobama s područja Grada Slavonskog Broda, a projekt 

je bio u provedbi i tijekom 2025. godine. Projekt ima za cilj smanjiti rizik od socijalne 

isključenosti i institucionalizacije za 180 starijih osoba i odraslih osoba s invaliditetom, 

kroz pružanje usluge podrške i potpore u svakodnevnom životu starijim osobama i 

osobama s invaliditetom. Provedba projekta predviđena je do veljače 2027. godine, 

 Tijekom 2025. godine Grad Nova Gradiška sufinancirala je troškove stanovanja 

socijalno ugroženih obitelji, pružena je i jednokratna novčana pomoć socijalno 

ugroženim obiteljima i umirovljenicima. Za troškove ogrijeva obiteljima utrošeno je 

20.372,88 EUR, dok je financiranje ljetovanja osigurano za ukupno 40 djece. Također, 

dodijeljene su 3 stipendije za učenike i studente prema socijalnom kriteriju. 

 U Općini Rešetari tijekom 2025. godine isplaćena je jednokratna pomoć za 3 korisnika 

te je 21 korisnik primio novčanu nagradu za ogrjev. 

 Općina Oprisavci je umirovljenicima, korisnicima zajamčene minimalne naknade, 

nacionalne mirovine i osobama bez primanja starijima od 60 godina osigurala poklon 

bonove u iznosu 70,00 EUR za Uskrs i 70,00 EUR za Božić. Isplaćeno je 35 

jednokratnih novčanih pomoći roditeljima djece s teškoćama u razvoju i osobama s 

invaliditetom trećeg i četvrtog stupnja te je isplaćeno 5 jednokratnih novčanih pomoći 

fizičkim osobama slabijeg imovinskog stanja s područja Općine. Također, isplaćeno je 

i ukupno 35 jednokratnih pomoći u iznosu od 300 EUR za redovne studente s područja 

Općine. Nastavljen je projekt „Zaželi 3 u Općini Oprisavci“. 

 U Općini Klakar se kontinuirano provode socijalni programi i pomoći starijim osobama. 

 U Općini Gornja Vrba nastavilo se s mjerama socijalne skrbi i brige za mlade kroz 

isplatu jednokratnih pomoći za socijalno ugrožene obitelji, jednokratnih pomoći za 

novorođenčad, stipendiranje studenata te financiranjem boravka u gradskim vrtićima u 

vrijednosti od 300 EUR po djetetu i dr. Također, provodio se projekt Zaželi - Podrška 

za život u zajednici, kroz koji je zaposleno 11 žena, koje se skrbe svaka o najmanje 6 

osoba (starijih i nemoćnih). 

 U Općini Garčin su se u izvještajnom razdoblju provodile aktivnosti u sklopu provedbe 

projekta „Zaželi“, a provedene su i inicijalne aktivnosti u okviru mjere uređenja 
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dnevnog boravka za druženje umirovljenika. Radi se na osiguranju adekvatnog prostora 

za navedenu aktivnost u suradnji s umirovljeničkim udrugama. 

 U Općini Okučani provedene su sljedeće aktivnosti koje doprinose ostvarenju Mjera 

ovog Posebnog cilja: pomoć u kući za starije, nemoćne i bolesne osobe; dodijeljene su 

jednokratne novčane pomoći socijalno ugroženim skupinama te za novorođenčad; 

proveden je program stambenog zbrinjavanja za kupnju prve nekretnine mladih obitelji 

koje žive na području Općine; započela je provedba projekta „Zaželi snaga zajednica“ 

u trajanju od 36 mjeseci. 

 U Općini Oriovac provodile su se aktivnosti socijalne skrbi osjetljivim skupinama kroz 

dodjelu subvencija, pomoći i donacija. Iznos utrošen na provedbu ove mjere je 

148.976,46 EUR. 

 U Općini Sibinj provodi se program „Zaželi“, koji uključuje pomoć i njegu u kući te 

osiguranje higijenskih potrepština za starije i slabije pokretne stanovnike. Na programu 

su zaposlene ukupno 22 osobe, a tijekom 2025. godine za njegovu provedbu utrošeno 

je ukupno 314.968,75 EUR. Također, tijekom 2025. godine isplaćeno je 47 naknada na 

novorođenčad ukupne vrijednosti 37.680,00 EUR te 22 potpore za mlade obitelji 

ukupne vrijednosti 28.443,15 EUR. 

 Kroz projekt „Oaza +“ u sklopu IV. Faze programa Zaželi zaposleno je 30 osoba koje 

se brinu o 180 pripadnika ciljne skupine. Projekt provodi LAG Slavonska ravnica u 

partnerstvu s Općinom Bukovlje. Ukupna vrijednost projekta je 1,44 milijuna eura i u 

stopostotnom iznosu financiran je sredstvima EU. 
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7. Ulaganja u kulturu 
 

7.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Udio zaposlenih u kulturnim 

djelatnostima u ukupnom broju 

zaposlenih 

361 397 504 (2025.) 

 

 

7.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 7 

 

Ovaj je posebni cilj usmjeren na očuvanje i daljnje osnaživanje bogate materijalne i 

nematerijalne kulturne baštine Brodsko-posavske županije putem ulaganja u poboljšanje 

infrastrukture u kulturi te podržavanja i daljnjeg osnaživanja kulturno umjetničkih programa i 

rada kulturnih društava. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 7.1. Poticanje ulaganja u infrastrukturu u kulturi 

 Mjera 7.2. Podrška kulturno umjetničkim programima i radu kulturnih društava 

Na temelju podataka Državnog zavoda za statistiku, a prema područjima djelatnosti NKD-a 

2007, u djelatnosti R Umjetnost, zabava i rekreacija, u prosincu 2025. godine evidentirano je 

504 zaposlenih osoba. Iz navedenog je vidljivo da je premašena ciljna vrijednost pokazatelja 

ishoda, koja iznosi 397, što je za 107 osoba više u odnosu na ciljnu vrijednost, koja je planirana 

na razini od 7 godina. 

S obzirom na to da je ciljna vrijednost pokazatelja ishoda u Planu razvoja Brodsko-posavske 

županije iskazana brojčanim iznosom, i ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda je u tabličnom 

prikazu iskazana na isti način. Sukladno ukupnom broju zaposlenih osoba na području Brodsko-

posavske županije (50.215; podaci Državnog zavoda za statistiku, za prosinac 2025. godine – 
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zadnji dostupni podaci u trenutku pripreme izvješća) udio zaposlenih u kulturnim 

djelatnostima iznosi 1%. 

Tijekom 2025. godine pripremljeni su projekti koji će doprinijeti ostvarenju PC 7, a to su: 

 Heritage Interpretation and Safeguarding Through Outreach, Revitalization, Innovation, 

Culture and Accessibility  (HISTORICA) koji je prijavljen na 2. Poziv na dostavu 

projektnih prijedloga iz Programa prekogranične suradnje Interreg IV-A-IPA Hrvatska- 

Bosna i Hercegovina-Crna Gora 2021.-2027. u sklopu Programa prekogranične 

suradnje Interreg IV-A-IPA Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora 2021.-2027. 

(vodeći partner: Općina Oriovac, projektni partner 2:  Državni arhiv u Slavonskom 

Brodu, projektni partner 3: Javna ustanova Arhiv Tuzlanskog kantona, projektni partner 

4: Muzej istočne Bosne, projektni partner 5: Centar za razvoj Brodsko-posavske 

županije), 

 Infrastrukturna obnova za duhovnost, prijateljstvo i kulturu i Čuvari povijesti, nasljeđa 

i kulture koji su prijavljeni na Javni poziv za Program prekogranične suradnje između 

Republike Hrvatske i Republike Srbije za 2025. godinu. Pružena je stručna pomoć i u 

pripremi projekta Digitization for Public Sector Needs (DIGIPub) (vodeći partner: 

Državni arhiv u Slavonskom Brodu, projektni partner 2: Istorijski arhiv u Subotici, 

Projektni partner 3: CTR) 

Pripremom ovih projekata ostvaren je doprinos Mjeri 7.1. Poticanje ulaganja u infrastrukturu u 

kulturi i Mjeri 7.2. Podrška radu kulturno-umjetničkim programima i radu kulturnih društava. 

Ministarstvo kulture i medija dodijelili je pola milijuna eura za kulturu u Brodsko-posavskoj 

županiji – kroz Program ulaganja u zaštitu na pokretnim kulturnim dobrima te kroz javni poziv 

za gradnju, rekonstrukciju i opremanje kulturne infrastrukture. Posebno se ističe nastavak 

rekonstrukcije i dogradnje Muzeja Brodskog Posavlja sa 300.000,00 EUR. Pri kraju su 

građevinsko-obrtnički radovi na Muzeju, završeno je uređenje zelenog paviljona na ulazu, 

unutarnjeg dvorišta atrija te ulaznog hodnika i zapadnog krila. U rekonstrukciji i dogradnji 

Muzeja Brodsko Posavlja, Brodsko-posavska županija do kraja 2025. godine uložila je 1,5 

milijun eura, Ministarstvo kulture i medija još oko 3 milijuna eura. 

U Općini Gornji Bogićevci je tijekom izvještajnog razdoblja osigurano financiranje rada 

Narodne knjižnice i čitaonice Grigor Vitez Gornji Bogićevci čime se promiče razvoj kulture 

čitanja i važnosti čitanja. Za navedenu namjenu izdvojeno je 31.465,30 EUR. Općina je 
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nastavila sufinancirati rad udruga u području kulture, čime se poticalo očuvanje kulturnog 

identiteta i razvoj kulturnih aktivnosti na području Općine. Za navedenu namjenu utrošena su 

sredstva u iznosu od 20.427,71 EUR. U cilju očuvanja i valorizacije kulturne baštine nastavljena 

su ulaganja u projekte vezane uz kulturnu baštinu, za čega je izdvojeno 14.000,00 EUR. 

 

8. Razvoj klasičnih grana gospodarstva korištenjem zelene i digitalne tranzicije 
 

8.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

 

8.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 8 

 

Osmi po redu, posebni cilj osigurava uvođenje održivog, zelenog i digitalnog poslovanja u sve 

tradicionalne grane gospodarstva putem privlačenja investicija i promocije Brodsko-posavske 

županije kao privlačne destinacije za gospodarske subjekte, poticanje informatizacije i 

digitalizacije poslovanja te poticanje društveno odgovornog poslovanja. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 8.1. Privlačenje investicija i promocija BPŽ - kao privlačne destinacije za 

gospodarske subjekte 

 Mjera 8.2. Poticanje informatizacije i digitalizacije poslovanja 

 Mjera 8.3. Poticanje društveno odgovornog poslovanja 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Poduzeća koja zapošljavaju ICT 

stručnjake 

Novi 

pokazatelj 
50% rast n/p 

Udio inovativnih poduzeća koja su 

uvela inovacije za dobrobit okoliša 

Novi 

pokazatelj 
10% rast n/p 
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Podatak o ostvarenoj vrijednost za pokazatelj ishoda pod nazivom Poduzeća koja zapošljavaju 

ICT stručnjake nije dostupan. Izvor koji je naveden u Biblioteci pokazatelja (DZS) ne raspolaže 

podacima o ostvarenju navedenih pokazatelja. Podaci o istraživanju i razvoju te inovacijama 

raspoloživi su samo na razini Republike Hrvatske. 

U 2025. godini ovom posebnom cilju doprinijelo se kroz Mjeru 8.1. Privlačenje investicija i 

promocija BPŽ-a kao privlačne destinacije za gospodarske subjekte provedbom aktivnosti 

ažuriranja podataka o postojećim kapacitetima i infrastrukturi poduzetničkih zona u BPŽ, u 

sklopu brošure pod nazivom Mogućnosti ulaganja u Brodsko-posavsku županiju, koja je 

dostupna na sljedećoj poveznici: https://www.ctr.hr/wp-content/uploads/ctr-2024-mogucnosti-

ulaganja-hr.pdf.  Brošura je izrađena u suradnji Brodsko-posavske županije i Centra za razvoj 

Brodsko-posavske županije. 

Kao doprinos Mjeri 8.2. Poticanje informatizacije i digitalizacije poslovanja, može se istaknuti 

provedba projekata za izradu prostornih planova nove generacije putem električnog sustava 

„ePLANOVI“ sa svrhom olakšavanja, osuvremenjivanja, unificiranja i digitalizacije procedure 

izrade prostornih planova u Hrvatskoj, omogućavanja uspostave platformi i digitalnih 

infrastrukturnih servisa za unapređenje pružanja elektroničkih javnih usluga te smanjenja 

opterećenja građanima, poslovnim subjektima i investitorima. Time će se odgovoriti na izazove 

u cjelokupnom sustavu prostornog uređenja i graditeljstva i sustavu upravljanja državnom 

imovinom te ubrzati izdavanje akata za gradnju i realizaciju investicija na svim razinama 

upravljanja. CTR je pružio savjetodavnu podršku u provedbi sljedećih planova:  

 ePP općine Velika Kopanica,  

 ePP općine Stara Gradiška,  

 ePP općine Okučani,  

 Izmjena i dopuna prostornog plana uređenja općine Podcrkavlje,  

 Izmjena i dopuna prostornog plana uređenja općine Staro Petrovo Selo,  

 E-planiranje za budućnost Bebrine, 

 Izmjena i dopuna prostornog plana Općine Klakar,  

 Digitalizacijom infrastrukturnog servisa do unaprjeđenja prostornih planova općine 

Cernik,  
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 Izmjene i dopune prostornog plana općine Donji Andrijevci,  

 Izmjene i dopune plana općine Slavonski Šamac, 

U 2025. godini tijeku je bio i pilot projekt razvoja zelene infrastrukture i/ili kružnog 

gospodarenja prostorom i zgradama Općine Slavonski Šamac. Projekt se sufinancira iz 

NPOO-a u vrijednosti 844.410,00 EUR. 

U Općini Rešetari pokrenut je projekt „Go green Rešetari“, u sklopu kojeg će biti izgrađeno 

šetalište uz potok Rešetaricu te uređen okoliš. Fond za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost sufinancira izgradnju parka, a ukupna vrijednost projekta je 888.076,25 EUR. 

Općinama Staro Petrovo Selo i Bukovlje dodijeljena se sredstva za ukupno četiri pametna 

pješačka prijelaza koji su sufinancirani sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost za sufinanciranje razvoja pametnih i održivih rješenja i usluga. 

 

9. Razvoj bioekonomije 
 

9.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Udio prihoda poljoprivrednog sektora 

u BDP-u Županije 
9,20% 12% n/p 

 

9.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 9 

 

Ovim se posebnim ciljem potiču ulaganja u razvoj bioekonomije, ulaganja u porast                     

produktivnosti i kvalitete poljoprivrednih proizvoda i razvoj lokalnog tržišta te stavljanje u 

funkciju zapuštenih poljoprivrednih zemljišta okrupnjavanjem i navodnjavanjem.  

Bioekonomija je prepoznata u svijetu kao bitan stup ekonomskog razvoja, a svijest o njezinoj 

važnosti širi se i u RH. Zbog svojih obilježja, prvenstveno bogatstva prirodnim resursima,   

Brodsko-posavska županija ima velik potencijal za razvoj bioekonomije odnosno za zeleni rast 
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i razvoj te za razvoj zelenog gospodarstva. Ostale komparativne prednosti BPŽ-a u razvoju          

bioekonomije su povoljna struktura poljoprivrednog zemljišta sa značajnim udjelom                    

gospodarstava s većim poljoprivrednim površinama, pozitivni pomaci poslovanja u                    

poljoprivredi odnosno porast iskoristivosti poljoprivrednih površina, povećanje proizvodnje   

pojedinih tradicionalnih i netradicionalnih kultura, kao i povećanje interesa i ulaganja u               

ekološku proizvodnju, uzgoj slatkovodne ribe te intenziviranje navodnjavanja. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. su sljedeće: 

 Mjera 9.1. Poticanje ulaganja u razvoj bioekonomije 

 Mjera 9.2. Ulaganja u porast produktivnosti i kvalitete poljoprivrednih proizvoda te     

razvoj lokalnog tržišta 

 Mjera 9.3. Stavljanje u funkciju zapuštenih poljoprivrednih zemljišta okrupnjavanjem i             

navodnjavanjem 

Iz pokazatelja ishoda pod nazivom Udio prihoda poljoprivrednog sektora u BDP – u Brodsko-

posavske županije tijekom 2020. godine ostvarena je vrijednost od 9,20 %. Budući da podatak 

BDP-a za 2025. godinu do izrade ovog izvješća nije dostupan za razinu Brodsko-posavske 

županije, nije moguće iskazati udio prihoda poljoprivrednog sektora u BDP-u Županije. 

Alternativni način praćenja bi mogao biti, nakon uvođenja u Biblioteku pokazatelja Broj 

projekata iz područja bioekonomije, kao i Udio zaposlenih u djelatnosti poljoprivrede u 

ukupnom broju zaposlenih. 

Kao doprinos Mjeri 9.1. Poticanje ulaganja u razvoj bioekonomije ističe se i dodjela 

subvencija od strane Brodsko-posavske županije u svrhu poticanja ulaganja, zadržavanja 

postojećih radnih mjesta i otvaranje novih kroz proširivanje proizvodnih/uslužnih kapaciteta i 

nabavku opreme u poljoprivrednoj djelatnosti. Tijekom 2025. godine dodijeljeno je 274 potpore 

za OPG-ove, u vrijednosti 396.586,19 EUR za biljnu i stočarsku proizvodnju, nabavku 

mehanizacije, istraživačke projekte u poljoprivredi te promociju proizvoda. Dodijeljeno je 

ukupno 89 potpora za mlade poljoprivrednike u iznosu 159.225,92 EUR te 52 potpore 

udrugama u poljoprivredi u iznosu od 237.775,00 EUR. 

Prema Programu podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, Baranje i Srijema MRRFEU 

odobren je projekt Općine Brodski Stupnik pod nazivom „Opremanje ULO Hladnjača – 2. 

faza“, koji je sufinanciran u iznosu od 500.00,00 EUR. 
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Za ukupno 700 analiziranih uzoraka tla Brodsko-posavska županija sufinancirala je 50% 

troškova, za što je iz Proračuna BPŽ izdvojeno 23.625,00 EUR. 

U tijeku su aktivnosti izrade projektne dokumentacije od strane Brodsko-posavske županije za 

izgradnju sustava navodnjavanja Biđ, kojima će se doprinijeti Mjeri 9.3. Stavljanje u funkciju 

zapuštenih poljoprivrednih zemljišta okrupnjavanjem i navodnjavanjem te su tijekom 2025. 

godine utrošena sredstva za izradu navedene dokumentacije u vrijednosti 173.241,00 EUR. 

Planiranom izgradnjom sustava navodnjavanja na istoku Brodsko-posavske županije 

obuhvaćeno je 4000 hektara poljoprivredne površine. 
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10.  Intenzivno korištenje obnovljivih izvora energije i podizanje energetske 
učinkovitosti 

 

10.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Udio obnovljive energije u bruto 

finalnoj potrošnji energije 
15,87%  20% rast 

3,05% rast 

(2025.) 

 

10.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 10 

 

Posebnim ciljem 10 razvoj Brodsko-posavske županije usmjeren je prema načelima održivog 

razvoja, korištenju prirodnih resursa i učinkovitom gospodarenju putem porasta energetske       

učinkovitosti i povećanja korištenja obnovljivih izvora energije. Zahvaljujući svom položaju, 

Brodsko-posavska županija ima izražen potencijal za korištenje određenih oblika obnovljivih 

izvora energije. Prednosti Brodsko-posavske županije ogledaju se u povoljnim uvjetima i          

resursima za korištenje obnovljivih izvora energije (biomasa), dosadašnjem iskustvu i               

korištenju nacionalnih i programa EU-a za ulaganja i korištenje obnovljivih izvora energije. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 10.1. Porast energetske učinkovitosti 

 Mjera 10.2. Povećanje korištenja obnovljivih izvora energije 

Tijekom 2025. godine ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda Udio obnovljive energije u 

bruto finalnoj potrošnji energije iznosi 18,92%, što je 3,05% više u odnosu na početnu 

vrijednost, koja je u referentnoj 2020. godini iznosila 15,87%. 

Ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda odnosi se na područje Elektre Slavonski Brod i Elektre 

Vinkovci, s obzirom na to da naselja Sikirevci, Slavonski Šamac, Kruševica i Gundinci,            

pripadaju području Elektre Vinkovci, ali su uvrštene u ostvarenu vrijednost pokazatelja ishoda 

za cjelokupno područje Brodsko-posavske županije. 
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Tablica 1.: Pokazatelj ishoda Udio obnovljive energije u bruto finalnoj potrošnji energije za 

razdoblje 2020. – 2025. godine ( Izvor podataka: Elektra Slavonski Brod) 

samo              DP 
Sl.Brod 

Ukupan broj 
obnovljivih 

izvora u 
pogonu    kom 

Finalna 
potrošnja 
Elektra Sl. 

Brod   kWh 

Proizvodnja 
iz 

obnovljivih 
izvora    kWh 

Udio 
obnovljivaca 

u finalnoj 
potrošnji 

 
2020. 154 345.190.326 56.935.807 16,49%  

2021. 188 361.856.975 67.886.293 18,76%  

2022. 256 355.296.727 67.636.254 19,04%  

2023. 478 375.452.427 91.530.106 24,38%  

2024. 772 352.267.709 65.289.135 18,53%  

2025. 1370 358.316.610 70.001.472 19,54%  

Ukupno 2.148.380.774 419.279.067 19,52%  

DP Vinkovci 

Ukupan broj 
obnovljivih 

izvora u 
pogonu    kom 

Finalna 
potrošnja 
Elektra Sl. 

Brod   kWh 

Proizvodnja 
iz 

obnovljivih 
izvora    kWh 

Udio 
obnovljivaca 

u finalnoj 
potrošnji 

 

 
2020. 0 13.639.778 0 0,00%  

2021. 7 15.054.404 112.378 0,75%  

2022. 15 13.787.659 209.375 1,52%  

2023. 29 12.541.713 399.721 3,19%  

2024. 31 6.376.240 315.567 4,95%  

2025. 71 14.532.464. 441.716 3,03%  

Ukupno 61.399.794 1.478.757 2,41%  

SVE BPŽ 

Ukupan broj 
obnovljivih 

izvora u 
pogonu    kom 

Finalna 
potrošnja 
Elektra Sl. 

Brod   kWh 

Proizvodnja 
iz 

obnovljivih 
izvora    kWh 

Udio 
obnovljivaca 

u finalnoj 
potrošnji 

 

 
2020. 154 358.830.104 56.935.807 15,87%  

2021. 195 376.911.379 67.998.671 18,04%  

2022. 271 369.084.386 67.845.629 18,38%  

2023. 507 387.994.140 91.929.827 23,69%  

2024. 803 358.643.949 65.604.702 18,29%  

2025. 1441 372.887.424 70.443.188 18,89%  

Ukupno 2.224.351.382 420.757.824 18,92%  
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Tumačenje prethodno navedenih podataka: 

 Ukupan broj obnovljivih izvora – broj elektrana i postrojenja za samoopskrbu u pogonu.             

Elektrane svu proizvedenu energiju isporučuju u mrežu, a postrojenja za samoopskrbu 

su kupci koji sami proizvode električnu energiju za svoje potrebe, a višak proizvedene 

energije isporučuju u mrežu 

 Finalna potrošnja – obuhvaća  sveukupnu potrošnju električne energije na području 

Elektre Slavonski Brod izraženu u kWh. 

 Proizvodnja iz obnovljivih izvora – proizvedena električna energija iz obnovljivih 

izvora  u kWh. 

 

Tijekom prethodne godine odvijale su se aktivnosti na provedbi projekta koji se odnose na 

podizanje energetske učinkovitosti poput projekata energetskih obnova zgrada:  

 Energetska obnova zgrade Kazališno koncertne dvorane Ivana Brlić Mažuranić u 

Slavonskom Brodu; Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021. – 2026. Energetska 

obnova zgrada sa statusom kulturnog dobra, ukupne vrijednosti 1.497.831,57 EUR bila 

je tijeku i u 2025. godini. Razdoblje trajanje provedbe projekta sukladno Ugovoru o 

dodjeli bespovratnih sredstava je 3.10.2023. – 3.12.2025. 

 Energetska obnova Gradske knjižnice Slavonski Brod; Nacionalni plan oporavka i 

otpornosti 2021. – 2026. Energetska obnova zgrada sa statusom kulturnog dobra, 

ukupne vrijednosti 444.710,62 EUR. 

 Energetska obnova - Sportska dvorana Elektrotehničke i ekonomske škole, Ul. 

Ljudevita Gaja 24, Nova Gradiška, ukupne vrijednosti 882.286,38 € 

 Energetska obnova -  Elektrotehničke i ekonomske škole, Ul. Ljudevita Gaja 24, Nova 

Gradiška, ukupne vrijednosti 1.061.730,11 EUR, 

 Energetska obnova - Osnovna škola "Vladimir Nazor", Stjepana Radića 3, Adžamovci, 

ukupne vrijednosti 632.589,80 EUR, 

 Energetska obnova - Industrijsko-obrtnička škola Nova Gradiška, Ljudevita Gaja 22, 

Nova Gradiška, ukupne vrijednosti 2.471.037,42 EUR, 

 Energetska obnova - Osnovna škola "Ljudevit Gaj", ulica Vladimira Nazora 59, Lužani, 

ukupne vrijednosti 1.610.313,26 EUR, 

 Energetska obnova - Zdravstveni objekt Dom zdravlja Brodsko-posavske županije, 

Gajeva ulica 26, Nova Gradiška, ukupne vrijednosti 164.219,56 EUR, 
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 Energetska obnova sportsko rekreacijske građevine u Starim Perkovcima na adresi 

Ulica Stadionska 2, Stari Perkovci, Općina Vrpolje, ukupne vrijednosti 351.566,45 €, 

 Energetska obnova praonice rublja Opće bolnice „dr. Josip Benčević“ Slavonski Brod, 

ukupne vrijednosti 140.562,89 EUR. 

Donesene su odluke o financiranju energetske obnove zgrada javnog sektora u okviru NPOO-

a i za: Općinu Rešetari, za društvene domove u Zapolju i Adžamovcima te projekt energetske 

obnove zgrade Javne vatrogasne postrojbe Grada Slavonskog Broda. 

Grad Slavonski Brod je tijekom 2025. godine provodio projekt po nazivom „Strategija zelene 

urbane obnove Slavonskog Broda 2022.-2032.“ (Kod projekta: NPOO.C6.1.R5.01.0080). 

Projekt uključuje izradu Strategije zelene urbane obnove Slavonskog Broda 2022.-2032. radi 

unaprjeđenja planiranja kružnog gospodarenja prostorom i zgradama, a kako bi se lakše 

ostvarili ciljevi energetske učinkovitosti te ciljevi prilagodbe klimatskim promjenama i jačanje 

otpornosti na rizike, a sukladno Strategiji nisko ugljičnog razvoja Republike Hrvatske do 2030. 

s pogledom na 2050. godinu. Strategija Grada Slavonskog Broda se izrađuje i donosi za 

desetogodišnje razdoblje. 

Općina Vrpolje objavila je krajem 2025. godine novi Poziv na dostavu ponuda za uslugu izrade 

projektno-tehničke dokumentacije za razvoj sunčane elektrane Vrpolje snage 6,90 MWel, sa 

svrhom izrade dokumentacije potrebne za realizaciju elektrane u poslovnoj zoni Trnjače u 

Starim Perkovcima. 

Caelus Investments je s Općinom Cernik u travnju 2025. godine potpisao je Ugovor o pravu 

izgradnje solarne elektrane snage 17,8 MW, vrijedan 14,5 milijuna eura. Elektrana će biti na 16 

hektara površine u Industrijskoj zoni Općine Cernik, a godišnje bi trebala proizvoditi 25 

milijuna kWh što je dovoljno za potrebe 7,5 tisuća kućanstava. 

Grgur Energy potpisao je ugovor s Općinom Klakar za izgradnju solarnih elektrana SE Ruščica 

1, SE Ruščica 2 i ES Ruščica 3 koje će se graditi u poslovnoj zoni „Jelas“ Ruščica. Elektrane 

će proizvoditi 25,6 MW električne energije koja će se slati u mrežu. 
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11.  Daljnji razvoj komunalne, prometne i društvene infrastrukture 
 

11.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Investicije u zaštitu okoliša 859.213,40 kn 30% rast 5635% rast 

Ostvareni gubici u vodovodnoj mreži 55,5% 47% n/p 

 

11.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 11 

 

Ovim se posebnim ciljem osigurava uspostava bolje kvalitete javne infrastrukture radi                

poboljšanja kvalitete života putem ulaganja u sustave vodovoda i odvodnje te pročišćavanje 

otpadnih voda, razvoja cirkularnog gospodarstva i održivog gospodarenja otpadom, ulaganja u 

cestovni, željeznički i riječni promet, ulaganja u društvenu infrastrukturu te ulaganja u                

infrastrukturu i dostupnost širokopojasnog Interneta. 

 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 11.1. Ulaganje u sustave vodovoda i odvodnje te pročišćavanja otpadnih voda 

 Mjera 11.2. Razvoj cirkularnog gospodarstva i održivo gospodarenje otpadom 

 Mjera 11.3. Ulaganje u cestovni, željeznički i riječni promet 

 Mjera 11.4. Ulaganje u društvenu infrastrukturu 

 Mjera 11.5. Ulaganje u infrastrukturu i dostupnost širokopojasnog interneta 

 

Tijekom 2025. godine provedene su aktivnosti pripreme i provedbe projekata koji su se 

odnosili na investicije u zaštitu okoliša. Iz pokazatelja ishoda pod nazivom investicije u 

zaštitu okoliša vidljivo je kako je u razdoblju od 2020. do 2025. godine došlo do porasta 

investicija u zaštitu okoliša. Početna vrijednost za 2020. godinu je bila 859.213,40 kn 

(114.037,22 EUR), a ostvarena vrijednost za 2025. godinu je bila 6.540.279,24 EUR, što 

prikazuje rast od 5635% u odnosu na početnu vrijednost pokazatelja. Podatci koji se 

odnose na investicije u zaštitu okoliša tijekom 2025. godine, prikupljeni su upitom prema 
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jedinicama lokalne samouprave s područja Brodsko-posavske županije, no nisu sve jedinice 

lokalne samouprave dostavile odgovor (dostavljeno je ukupno 11 odgovora). Ukupan iznos 

obuhvaća i ulaganja Brodsko-posavske županije u zaštitu okoliša.  

Ostvarena vrijednost pokazatelja je u 2025. godini daleko veća od početne vrijednosti te 

uvelike premašuje ciljnu vrijednost pokazatelja. Referentna 2020. godina bila je godina 

koju je obilježila pandemija virusa covid-19 te značajno smanjenje gospodarskih 

aktivnosti i ulaganja u većini sektora. Stoga, okolnosti koje su obilježile referentnu 2020. 

godinu te značajan porast cijena u prethodnih nekoliko godina, opravdavaju navedeni 

porast ulaganja u zaštitu okoliša. 

 

Neke od investicija u zaštitu okoliša koje su se provodile tijekom 2025. godine na području 

Brodsko-posavske županije odnose se na: 

 

 Grad Nova Gradiška: "Izgradnja vodovodnih i kanalizacijskih priključaka u Ulici 

Lipovica, Vodovodni priključci u Ulici P. Svačića, Izgradnja priključaka u Gajevoj 

ulici, Izgradnja hidrantske mreže u Ulici I. Petranovića, Izgradnja treće odlagališne 

plohe za odlaganje komunalnog otpada na odlagalištu „Šagulje-Ivik“, Provođenje 

informativno-edukativnih aktivnosti, Izgradnja boksova za smještaj kontejnera za 

odvojeno prikupljanje otpada, Provođenje aktivnosti u sustavu civilne zaštite – 

organiziranje stožera, postrojbi, operativnih snaga, raspoređivanje obveznika, izbor 

povjerenika i zamjenika, terensko pokaznih vježbi, edukacije, izrađeni i ažurirani 

dokumenti: „Procjena rizika od velikih nesreća“, „Plan djelovanja u području prirodnih 

nepogoda“ i „Plan djelovanja sustava Civilne zaštite za Grad Novu Gradišku“, 

sufinanciranje HGSS, sufinanciranje Vatrogasne zajednice Grada Nove Gradiške, 

 Općina Bukovlje: Ulaganje u sustave vodovoda i odvodnje te pročišćavanje otpadnih 

voda 

 Općina Brodski Stupnik: ulaganja u vrijednosti 60.206,25 EUR 

 Općina Dragalić: Izgradnja kanalizacijskog sustava odvodnje (sufinanciranje izgradnje 

kanalizacijskog sustava naselja Mašić i Medari), razvoj cirkularnog gospodarstva i 

održivo gospodarenje otpadom: edukacija djece o zaštiti okoliša, unaprjeđenje kvalitete 

tla - sufinanciranje analize tla OPG-ovima, ulaganje u prevenciju požara: sredstva 

doznačena DVD-u Dragalić, 
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 U Općini Gornji Bogićevci nastavljen je projekt izgradnje kanalizacije kroz naselje 

Dubovac za koji su do sada izdvojena financijska sredstva u ukupnom iznosu od 

254.274,46 EUR.  

 Općina Gornja Vrba: Sufinanciranje rada reciklažnog dvorišta u Gornjoj Vrbi, 

Produžetak vodovodne mreže u ulici Zvonka Žuljevića u Donjoj Vrbi,  

 Općina Gundinci: Monitoring saniranog odlagališta otpada Stružice u Gundincima 

 Općina Klakar: Ispiranje cijevi za odvodnju (ispod cijele ul. M. A. Reljkovića, Ruščica), 

Produžetak vodovodne mreže i usluge za priključke (ul. I. B. Mažuranić, Ruščica), 

Izmještanje hidranta, produžetak vodovodne mreže i usluge priključka (Školska ulica, 

I.B. Mažuranić, Ruščica), Usluge sakupljanja animalnog otpada putem spremnika 

(Agroproteinka), 

 U Općini Rešetari tijekom 2025. godine sanirana su 2 ilegalna odlagališta – u 

Adžamovcima i Gunjavcima. Ishođena je građevinska dozvola za reciklažno dvorište 

za građevinski otpad. Prikupljeno je 77,45t odvojenog otpada i 590,27t miješanog 

komunalnog otpada koji je odložen u reciklažno dvorište u Rešetarima. 

 Općina Stara Gradiška: Izgradnja priključka na kanalizacijsku mrežu, Sanacija divljih 

odlagališta, Nabava sječkalice grana, Nabava spremnika za biootpad, Izrada procjene 

rizika od velikih nesreća za područje Općine Stara Gradiška, Naknada za smanjenje 

MKO, Naknada za korištenje deponije 

 Općina Sibinj: Nabava kanti za odvojeno sakupljanje otpada 

 U provedbi je projekt izgradnje vodovodne mreže u Divoševcima i Maloj Kopanici, 

korisnika bespovratnih sredstava Vodovod Slavonski Brod d.o.o. (NPOO 70%, Općina 

Velika Kopanica 10%). 

 

Ostvarena vrijednost pokazatelja koji se odnosi na smanjenje gubitaka u vodovodnoj 

mreži nije iskazana s obzirom na to da o istome nisu dostavljeni podaci od Izvora 

podataka o navedenom pokazatelju. 

 

Kroz ove aktivnosti pridonijelo se Mjeri 11.1. Ulaganje u sustave vodovoda i odvodnje te 

pročišćavanja otpadnih voda. 

 

Mjeri 11.2. Razvoj cirkularnog gospodarstva i održivo gospodarenje otpadom doprinijelo se 

kroz aktivnosti na projektu RCGO Šagulje. Tijekom 2025. godine u tijeku je bio projekt 
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izgradnje pretovarnih stanica na obuhvatu RCGO Šagulje (205.788,21 EUR), koji je prema 

Odluci Vlade RH proglašen prioritetnim nacionalnim projektom. 

U Općini Slavonski Šamac pokrenut je postupak javne nabave za Pilot projekt razvoja zelene 

infrastrukture i/ili kružnog gospodarenja prostorom i zgradama Općine Slavonski Šamac, a 

odnosi se na rekonstrukciju zgrade te plansku sadnju drveća u oba naselja.  

U Općini Garčin provedene su aktivnosti sanacije divljih odlagališta, a naručena je i 

dokumentacija za prijavu projekta sanacije divljih odlagališta. Također, provodile su se i 

aktivnosti u skladu sa strategijom zelene urbane obnove.  

 

U Gradu Slavonskom Brodu je tijekom 2025. godine u provedbi bio i projekt izgradnje 

građevine namijenjene sakupljanju i obradi komunalnog otpada – kompostane, kojim će se 

doprinijeti učinkovitom gospodarenju otpadom i smanjenju njegovog štetnog utjecaja na okoliš, 

smanjenjem količine deponiranog biootpada na odlagalištu na području Slavonskog Broda i 

korištenjem otpada kao korisnog resursa.  

 

U Gradu Nova Gradiška je u 2025. godini utrošeno 590.073,64 EUR za provedbu mjere koja 

se odnosi na zaštitu i unaprjeđenje prirodnog okoliša. Svim građanima je dostupna javna uloga 

odvojenog prikupljanja otpada. Izgrađena je nova ploha za komunalni otpad u iznosu 

105.938,29 EUR, energetski su obnovljena 2 obnovljena 2 objekta u vlasništvu grada u iznosu 

484.135,35 EUR. 

 

Također, u listopadu 2025. godine usvojen je Plan gospodarenja otpadom Brodsko-posavske 

županije za razdoblje 2024.-2029. godine. Cilj Plana je povećati udio odvojeno prikupljenog 

otpada, smanjiti količine koje zavaravaju na odlagalištima, podići razinu recikliranja i ponovne 

uporabe te dugoročno umanjiti negativan utjecaj na okoliš. 

 

Kao doprinos Mjeri 11.3. Ulaganje u cestovni, željeznički i riječni promet, u Gradu Nova 

Gradiška, ističu se ulaganja u rasvjetna tijela, održavanje nerazvrstanih cesta, izgradnju 12.416 

m² javnih površina i rekonstruirano je 2.295 m prometnica. Također, izdano je 35 građevinskih 

dozvola. Za projekt Rekonstrukcija dijela Gajeve ulice (Miroslava Kraljevića do Slavče) Gradu 

Nova Gradiška odobreno je 400.000,00 EUR iz Programa podrške gospodarskoj revitalizaciji 

Slavonije, Baranje i Srijema MRRFEU, a ukupna vrijednost projekta je 1.137.060,98 EUR. 
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Završen je projekt „Izrada studija i projektne dokumentacije za terminal u Luci Slavonski 

Brod“. Ukupna vrijednost projekta je 1.224.450,85 EUR + PDV, a sufinanciran je sredstvima 

EU, iz instrumenta za povezivanje Europe (CEF) u iznosu od 85%. Ostatak je osiguran iz 

državnog proračuna RH. 

 

U Općini Garčin provodile su se aktivnosti uređenja nerazvrstanih cesta, uređena je odvodnja i 

rubnjaci na dijelu cesta. U tijeku je projektiranje biciklističkih staza i izrada SECAP-a. 

 

U Općini Gornja Vrba asfaltiran je kolnik u četiri ulice u naselju Gornja Vrba (Galovska ulica 

do Prološčića i Galovska ulica od J. Piškovića do Agatićeve) ukupne duljine 530m. 

 

U Općini Gundinci odobrena su sredstva za rekonstrukciju nerazvrstane ceste u iznosu od 

420.000,00 EUR iz Programa podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, Baranje i Srijema 

MRRFEU. 

 

U Općini Donji Andrijevci provedena su redovna održavanja komunalne infrastrukture, 

pješačko-biciklistička staza – ITU, javna rasvjeta, groblja te ostala održavanja komunalne 

infrastrukture. 

 

U Općini Gornji Bogićevci tijekom izvještajnog razdoblja provodilo je redovno održavanje 

cesta i drugih površina javne namjene, čime se osigurala njihova funkcionalnost, sigurnost i 

dostupnost za sve korisnike. Za navedene aktivnosti utrošena su financijska sredstva u ukupnom 

iznosu od 114.588,64 EUR. 

 

U Općini Slavonski Šamac uređene su staze u ulicama J.J. Strossmayera, Gundulićevoj ulici, 

Savskoj ulici, Ulici kralja Tomislava u Kruševici i ulici Ljudevita Gaja. Također, odobrena su 

sredstva i za uređenje trga u Slavonskom Šamcu. 

 

U Općini Klakar pripremljena je projektna dokumentacija za infrastrukturne projekte (ceste, 

rasvjeta, društveni objekti). 

 

U Općini Oprisavci je tijekom 2025. godine uspješno završen projekt pod nazivom „Nastavak 

izgradnje pješačke staze u Novom Gradu“ koji je prijavljen na Javni poziv za sufinanciranje 

projekata gradova i općina za poticanje razvoja komunalnog gospodarstva i ujednačavanje 
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komunalnog standarda u 2025. godini Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i 

državne imovine. Ukupna vrijednost izvršenih radova iznosi 57.154,46 EUR. Uspješno su 

završeni i radovi na projektu „Rekonstrukcija traktorskih puteva u šumske ceste u gospodarskoj 

jedinici „Zapadne Trnjanske šume“ za Grupu 1 Oprisavci i Grupu 2 Poljanci, koji je prijavljen 

na Mjeru 4.3.3 Ulaganje u šumsku infrastrukturu, Programa ruralnog razvoja. Izrađena je 

projektna dokumentacija za izgradnju biciklističke staze u naselju Trnjanski Kuti. 

 

U Općini Sibinj je u 2025. godini utrošeno ukupno 437.618,64 EUR  za izgradnju cca 1500 

metara  novih prometnica i 57.735,75 EUR za postavljanje 106 novih LED svjetiljki. 

 

U Općini Rešetari su u 2025. godini izgrađene pješačke staze, obnovljene su prometnice, 

održavane su razvrstane ceste te je za navedene aktivnosti utrošeno 36.697,21 EUR.     

 

Mjeri 11.4. Ulaganje u društvenu infrastrukturu doprinijelo se kroz projekte Grada Nova 

Gradiška, koji obuhvaćaju uređenje dječjeg igrališta u vrtiću „Radost“, uređenje 7 objekata, 

interventne popravke u četiri stana u vlasništvu grada, adaptaciju jednog društvenog doma i 

jedne upravne zgrade. Za provedbu ovih aktivnosti utrošeno je 675.948,54 EUR. 

 

U Općini Rešetari uređeno je pet društvenih domova, u Zapolju, Drežniku, Adžamovcima, 

Brđanima i Bukovici te je uređeno je 7.500,00 m² zelenih javnih površina, na čega je sveukupno 

utrošeno 276.287,90 EUR.  

 

U Općini Gornja Vrba završena je izgradnja biciklističke staze od Donje Vrbe do Slavonskog 

Broda, ukupne dužine 3,9 km. Ovaj projekt je sufinanciran iz Europskog fonda za regionalni 

razvoj kroz ITU mehanizam. 

 

U Općini Oprisavci je tijekom 2025. godine završen projekt „Izgradnja i opremanje parka za 

vježbanje na otvorenom u Oprisavcima“, ukupne vrijednosti 69.210,94 EUR. Završena je i 

provedba projekta pod nazivom „Rekonstrukcija i dogradnja društvenog doma u Prnjavoru -1. 

faza“, ukupne vrijednosti 31.000,00 EUR. Zaključen je ugovor sa izvođačem radova za projekt 

„Uređenje i opremanje dječjeg igrališta u Novom Gradu“, čija ukupna ugovorena vrijednost 

radova iznosi 46.440,00 eura s PDV-om. 
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U Općini Oriovac utrošeno je 444.783,04 EUR na održavanje komunalne infrastrukture te 

618.634,10 EUR na unaprjeđenje i izgradnju prometne infrastrukture, dok je za očuvanje i 

unaprjeđenje kvalitete okoliša utrošeno 138.415,01 EUR.  

 

Prema Programu podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, Baranje i Srijema MRRFEU 

odobreni su projekti adaptacije i izgradnje društvenih domova i zgrade društvene namjene u 

Starom Topolju, Poljanama, Vrpolju i Vrbju. 

 

 

12.  Jačanje upravljanja razvojem 
 

 

12.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena vrijednost 

(godina podatka) 

Ugovorena sredstva fondova EU u 

BDP-u županije 
20% 100% rast n/p 

 

12.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 12 

 

Ovim se posebnim ciljem osigurava razvoj učinkovitog i djelotvornog pravosuđa, javne uprave 

i upravljanja državnom imovinom kao i omogućavanje kvalitetnog življenja kroz jačanje           

suradnje dionika u upravljanju razvojem, porast znanja i vještina djelatnika u javnoj upravi te           

jačanje organizacija civilnog društva na području Županije. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 12.1. Jačanje suradnje dionika u upravljanju razvojem 

 Mjera 12.2. Porast znanja i vještina djelatnika u javnoj upravi na korist građana 

 Mjera 12.3. Jačanje organizacija civilnog društva 
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Za potrebe izvještavanja o ostvarenoj vrijednosti ovog pokazatelja ishoda, CTR je svim               

jedinicama lokalne samouprave s područja BPŽ uputio upit vezano uz iznos ugovorenih          

sredstva fondova EU u BDP-u županije za 2025. godinu. Pojedine JLS su uz iznos ugovorenih 

sredstava fondova EU dostavile i iznos ugovorenih nacionalnih sredstava te je i taj podatak 

uvršten u predmetno izvješće. 

Ukupan iznos ugovornih EU i nacionalnih sredstava, sukladno dobivenim podacima, iskazan je 

u tabličnom prikazu u nastavku. 

Međutim, podatak o visini BDP-a Brodsko-posavske županije nije dostupan, tako da nije bilo 

moguće izračunati udio ugovorenih sredstava fondova EU u BDP-u županije što definirani 

pokazatelj zahtjeva. 

Kroz izradu kratkoročnih strateških dokumenata odnosno Provedbenih programa koji su 

usklađeni s krovnim strateškim dokumentima te izvještavanje o provedbi istih u 2025. godini, 

doprinijelo se Mjeri 12.1. Jačanju suradnje dionika u upravljanju razvojem. 

Kao doprinos Mjeri 12.1. ističe se i pružanje savjetodavne podrške CTR-a u pripremi i provedbi 

projekata Osnivača, JLS-ova, javnih ustanova, odnosno javnopravnih tijela s područja Brodsko-

posavske županije. Pružena je pomoć u pripremi 52 projekata i provedbi 42 projekata, za 

ukupno 24 korisnika. Ukupna vrijednost projekata koji su prijavljeni u 2025. godini je 

152.670.141,60 EUR, dok je ukupna vrijednost projekata koji su bili u provedbi u 2025. godini 

56.298.747,06 EUR. 

U doprinosu Mjeri 12.2. Porast znanja i vještina djelatnika u javnoj upravi na korist građana 

ističu se edukacije djelatnika javnopravnih tijela. 

CTR je i u 2025. godini nastavio ulagati u stručno usavršavanje svih djelatnika. Kako bi 

unaprijedili svoja znanja potrebna za rad, djelatnici su sudjelovali na edukacijama vezanim uz 

regionalni razvoj u RH, na različitim informativnim radionicama, seminarima, stručnim 

skupovima, radnim skupinama, forumima dijeljenja znanja i sl. 

U Općini Gornji Bogićevci provodile su se mjere usmjerene na unaprjeđenje svakodnevnog 

rada, stručno usavršavanje djelatnika te modernizaciju i digitalizaciju usluga. U Općini Rešetari 

su na dodatnim stručnim seminarima i edukacijama sudjelovala 5 djelatnika Jedinstvenog 

upravnog odjela Općine Rešetari te je Općina uspješno prošla s 4 projekta sufinancirana 
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sredstvima ESI fondova. Tijekom 2025. godine 6 zaposlenika Općine Sibinj sudjelovalo je na 

ukupno 5 seminara. 

U Izvještajnom razdoblju osigurano je financiranje braniteljskih udruga od strane Brodsko-

posavske županije sukladno planiranim ciljevima, u vrijednosti od 148.108,32 EUR. Broj 

financiranih udruga premašio je ciljnu vrijednost, čime je dodatno ojačana provedba programa 

i aktivnosti usmjerenih na zaštitu prava, socijalnu uključenost i očuvanje dostojanstva hrvatskih 

branitelja  i članova njihovih obitelji. Također, osigurano je i financiranje umirovljeničkih 

udruga u vrijednosti od 23.900,00 EUR. 

Također, JLS-ovi s područja Brodsko-posavske županije sufinancirali su određenim iznosima 

aktivnosti udruga koje djeluju na području iste JLS. 

Navedenim aktivnostima doprinijelo se Mjeri 12.3. Jačanje organizacija civilnog društva.  

 

13.  Razvoj potpomognutih područja ITU 
 

13.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Stanovništvo koje živi u područjima s 

integriranim strategijama urbanog 

razvoja 

91.331 105.030 83.393 (2024.) 

 

13.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 13 

 

Posebni cilj 13 osigurava ravnomjeran razvoj svih dijelova BPŽ-a putem poticanja intervencija 

u potpomognutim područjima te kroz poticanje integriranih teritorijalnih ulaganja. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. su sljedeće: 

 Mjera 13.1. Poticanje intervencija u potpomognutim područjima 
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 Mjera 13.2. Poticanje integriranih teritorijalnih ulaganja 

Prilikom izrade Godišnjeg izvješća, podatak o procijenjenom broj stanovništva na području 

Brodsko-posavske županije u 2025. godini nije dostupan. Službeni podaci koji su objavljeni od 

strane DZS-a, prikazuju broj stanovništva na dan 31. prosinca 2024. godine i odnose se na 2024. 

godinu, stoga se ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda koja je prikazana u tablici odnosi na 

2024. godinu, s obzirom na nedostupnost podatka u trenutku pripreme Izvješća. U odnosu na 

polazišnu vrijednost (2018. godina), smanjio se broj stanovništva koje živi u područjima s 

integriranim strategijama urbanog razvoja za 8,69%. Područje s integriranim strategijama 

urbanog razvoja obuhvaća Grad Slavonski Brod, općine Bebrina, Brodski Stupnik, Bukovlje, 

Donji Andrijevci, Garčin, Gornja Vrba, Klakar, Nova Kapela, Oriovac, Podcrkavlje i Sibinj. 

Iako je 2021. godine urbano područje Grada Slavonskog Broda prošireno za dvije općine, a to 

su Nova Kapela i Oriovac, u 2024. godini je zabilježena tendencija pada stanovništva koje 

živi u područjima s integriranim strategijama urbanog razvoja, radi povećanja 

iseljavanja stanovništva Brodsko-posavske županije. Početnu i ostvarenu vrijednost 

pokazatelja ishoda obuhvaća isto teritorijalno područje. 

U odnosu na procijenjeni broj stanovništva na području Brodsko-posavske županije 

stanovništvo koje živi u područjima s integriranim strategijama urbanog razvoja, čini 66% 

ukupnog stanovništva Brodsko-posavske županije. 

U svrhu poticanja održivog povratka na potpomognuta područja, Ministarstvo prostornog 

uređenja, graditeljstva i državne imovine, odobrilo je financijske potpore za Općinu Okučani 

70.000,00 EUR, za obnovu objekta javne namjene, zatim 20.000,00 EUR za opremanje 

obiteljske ambulante u Dragaliću i 100.000,00 EUR Općini Cernik za sanaciju drugog dijela 

nerazvrstane ceste u Ul. dr. Franje Tuđmana u Cerniku. 
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14.  Jačanje spremnosti na okolišne i sigurnosne izazove 
 

14.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda 

 

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

(godina podatka) 

Broj požara na 10.000 stanovnika 8,41 4 14,45 (2024.) 

 

14.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 14 

 

Posebni cilj 14 treba osigurati pravovremenu reakciju na okolišne i sigurnosne izazove koji 

stoje pred BPŽ-om putem unapređenja sustava zaštite od elementarnih nepogoda, jačanja 

otpornosti na klimatske promjene te unapređenja kvalitete zraka, tla i vode. 

Mjere pomoću kojih će se realizirati posebni cilj do kraja 2027. godine su sljedeće: 

 Mjera 14.1. Unapređenje sustava zaštite od elementarnih nepogoda 

 Mjera 14.2. Jačanje otpornosti na klimatske promjene 

 Mjera 14.3. Unapređenje kvalitete zraka, tla i vode 

Prema Izvješću o stanju sigurnosti, PU Brodsko-posavske, tijekom 2025. godine na području 

Brodsko-posavske županije evidentirano je 168 požara od kojih su 74 na otvorenom prostoru, 

66 na građevinskim objektima i 28 na prometnim sredstvima. U odnosu na 2024. godinu požara 

je manje za 14 ili 7,7%.  

S obzirom na to da je 2020. godina bila godina koju je obilježio „lockdown“ uzrokovan 

pandemijom virusa COVID-19, na razini cjelokupne RH pa tako i na razini Brodsko-posavske 

županije, uvelike su bile smanjene gospodarske aktivnosti te je u skladu s tim i broj požara bio 

manji u odnosu razdoblje provedbe ovog strateškog dokumenta. Iz navedenog razloga se broj 

požara na 10.000 stanovnika u odnosu na početnu vrijednost kontinuirano povećava. S 

obzirom da u trenutku pripreme Godišnjeg izvješća o provedbi Plana razvoja Brodsko-

posavske županije, podatak o broju stanovnika za 2025. godinu nije bio dostupan, nije 

bilo moguće izračunati broj požara na 10.000 stanovnika. Stoga je navedeni pokazatelj 
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izračunat na bazi 2024. godine. Također, povećanje broja požara može se povezati s utjecajem 

klimatskih promjena.  

Brodsko-posavska županije je tijekom 2025. godine dodijelila ukupno 27 potpora DVD-ima za 

kupnju vatrogasne opreme i 7 potpora DVD-ima za obilježavanje važnih obljetnica, u iznosu 

od 59.000,00 EUR. 

Grad Nova Gradiška je u 2025. godini utrošio 182.615,76 EUR sredstava za provedbu mjere za 

unaprjeđenje sustava protupožarne i civilne zaštite. Nabavljeno je jedno vozilo i jedno 

priključno vozilo u iznosu od 80.150,00 EUR, zaštitna oprema u iznosu od 15.976,63 EUR, 

izvršena su ispitivanja i redovni servisi u iznosu od 27.118,36 EUR, izvršena je 117 intervencija 

i izrađena su dva dokumenta.  

Općina Oriovac je tijekom 2025. godine provodila aktivnosti vezane uz pružanje vatrogasne i 

civilne zaštite te je na navedenu aktivnost utrošeno 135.487,19 EUR. 

Tijekom 2025. godine je u Općini Sibinj utrošeno ukupno 81.803,11 EUR, od čega 70.000,00 

EUR na zaštitu od požara, a 11.803,11 EUR na područje civilne zaštite. 

Projekt izgradnje retencije Glogovica je završen i trenutno je brana Glogovica jedna od najvećih 

u RH (490 metara). Primarna funkcija brane je aktivna obrana od poplava za područje Općine 

Podcrkavlje i Grada Slavonskog Broda. Projekt je vrijedan približno 4,6 milijuna eura, a 

investitor su Hrvatske vode. 

U Općini Rešetari provodile su se mjere i aktivnosti poboljšanja opremljenosti i kapaciteta 

protupožarnih snaga, aktivnosti vezane za pružanje vatrogasne i civilne zaštite te organizacija i 

redovan rad sustava zaštite i spašavanja.  

Tijekom izvještajnog razdoblja u Općini Gornji Bogićevci kontinuirano su izdvajana sredstva 

za rad Dobrovoljnog vatrogasnog društva (30.000,00 EUR), sustava civilne zaštite (3.116,65 

EUR) i Hrvatske gorske službe spašavanja (663,61 EUR), čime je osigurano nesmetano 

funkcioniranje sustava zaštite i spašavanja na području Općine. 

U Općini Slavonski Šamac su tijekom 2025. godine provedene aktivnosti zaštite od požara, 

civilne zaštite te zaštite spašavanja. Provedbom mjere osigurana je operativna spremnost 

sustava zaštite vatrogastva. U navedenu mjeru utrošeno je 29.985,27 EUR. 
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U 2025. godini u Općini Bebrina završen je projekt rekonstrukcije građevine DVD Banovci. 

Projekt je financiran sredstvima Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj, Mjera 7., 

Podmjera 7.4, Operacija 7.4.1. Iznos potpore iznosi 730.699,66 EUR. 

Javna ustanova Natura Slavonica provodila je projekt pod nazivom „Američki došljaci: 

kontrola populacija prioritetnih invazivnih stranih vrsta“. Projekt je vrijedan gotovo 100.000,00 

EUR, a u cijelosti je financiran sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 
 

Zaključak 
 

Temeljem prikupljenih podataka o odabranim pokazateljima ishoda kojima se dokazuje 

napredak u realizaciji posebnih ciljeva Plana razvoja Brodsko-posavske županije za razdoblje 

2021. – 2027. godine za 2025. godinu, kao i podataka o aktivnostima koje su doprinosile 

razvoju Brodsko-posavske županije tijekom 2025. godine, vidljivo je sljedeće: 

- Prema podatcima dobivenim od Porezne uprave Područni ured Slavonski Brod ukupan 

broj aktivnih poduzeća u 2025. godini iznosio je 4577 poduzeća za cjelokupno područje 

Brodsko-posavske županije, od čega je: 3266 mikro poduzeća (683 Nova Gradiška, 

2583 Slavonski Brod), 1215 malih poduzeća (213 Nova Gradiška, 1002 Slavonski 

Brod), 42 srednjih poduzeća (8 Nova Gradiška, 34 Slavonski Brod), 54 velikih poduzeća 

(14 Nova Gradiška, 40 Slavonski Brod),  Udio malih i srednjih poduzeća odnosno MSP-

ova u ukupnom broju aktivnih poduzeća (podatak uključuje i mikro poduzeća), u 2025. 

godini iznosi 98,82%, iz čega se vidi smanjenje udjela malih i srednjih poduzeća od 

0,95% u odnosu na početnu vrijednost pokazatelja ishoda koja je u referentnoj godini 

2020. iznosila 99,77%. 

- Početna vrijednost za broj radno aktivnog stanovništva na razini BPŽ za 

referentnu 2020. godinu je 50.964 osobe, a vrijednost broja radno aktivnog 

stanovništva za razinu BPŽ u prosincu 2025. godine je 53.981 osoba, što govori o 

porastu radno aktivnog stanovništva za 5,92%,  

- na razini područja Brodsko-posavske županije provedene su aktivnosti koje su se 

odnosile na kvalitetan razvoj obrazovanja i znanosti, a koje uključuju projekte ulaganja 

u infrastrukturu i soft projekte (ulaganja na poboljšanju uvjeta i vještina, kao i rješavanju 

društvenih problema), 

- zabilježeno je 96.608 noćenja što ukazuje na rast od 49,94% u odnosu rekordnu 

2019. godinu, odnosno premašena je ciljna vrijednost pokazatelja za 34,94% 

- na cjelokupnoj razini Brodsko-posavske županije, prema dostupnim podacima, 

isplaćeno 536.330,35 EUR potpora za novorođenu djecu. Ciljana vrijednost pokazatelja 

ishoda obuhvaća iznos isplaćenih potpora u ukupno 28 jedinica lokalne samouprave s 

područja Brodsko-posavske županije (26 općina i 2 grada), a ostvarena vrijednost 

isplaćenih potpora u 2025. godini, sukladno dostavljenim podacima, je za 0,03% manja 
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u odnosu na iznos isplaćenih potpora u referentnoj 2020. godini. S obzirom na to da nisu 

sve jedinice lokalne samouprave dostavile traženi podatak, može se zaključiti da 

podatak za 2025. godinu nije potpun, odnosno da je postotak rasta veći od prikazanog. 

- pokazatelj ishoda pod nazivom Bruto investicije u materijalnu i nematerijalnu imovinu 

u području „Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi“, tijekom 2025. godine 

ostvaren je u vrijednosti od 3.450.532,34 EUR na cjelokupnoj razini Brodsko-posavske 

županije. Ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda za 2025. godinu prikazuje pad od 

95,94%, u odnosu na početnu vrijednost pokazatelja ishoda. Pad ostvarene vrijednosti 

pokazatelja, u odnosu na početnu vrijednost nastao je uslijed izmjena Zakona o 

zdravstvenoj zaštiti iz ožujka 2023. godine, sukladno kojem od 1. siječnja 2024. jedinice 

područne (regionalne) samouprave prestaju biti osnivači općih bolnica, a osnivač 

postaje Republika Hrvatska. Stoga, Opća bolnica Dr. Josip Benčević Slavonski Brod i 

Opća bolnica Nova Gradiška više nisu proračunski korisnici Brodsko-posavske 

županije, nego su sva prava i obveze preneseni na Republiku Hrvatsku. 

- na temelju podataka Državnog zavoda za statistiku, a prema područjima djelatnosti 

NKD-a 2007, u djelatnosti R Umjetnost, zabava i rekreacija, u prosincu 2025. godine 

evidentirano je 504 zaposlenih osoba. Iz navedenog je vidljivo da je premašena ciljna 

vrijednost pokazatelja ishoda, koja iznosi 397, što je za 107 osoba više u odnosu na 

ciljnu vrijednost, koja je planirana na razini od 7 godina. Udio zaposlenih u 2025. 

godini u kulturnim djelatnostima iznosi 1%, 

- udio obnovljive energije u bruto finalnoj potrošnji energije iznosi 18,92%, što je 3,05% 

više u odnosu na početnu vrijednost, koja je u referentnoj 2020. godini iznosila 

15,87%, 

- u razdoblju od 2020. do 2024. godine došlo je do značajnog porasta investicija u zaštitu 

okoliša. Početna vrijednost za 2020. godinu je bila 859.213,40 kn (114.037,22 EUR), a 

ostvarena vrijednost za 2024. godinu je bila 6.540.279,75 EUR, što prikazuje rast od 

5635% u odnosu na početnu vrijednost pokazatelja,  

- zbog povećanja iseljavanja stanovništva Brodsko-posavske županije zabilježena je 

tendencija pada stanovništva koje živi u područjima s integriranim strategijama urbanog 

razvoja, 
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- u odnosu na početnu vrijednost  broj požara se povećao te iznosi 14,45 požara na 10.000 

stanovnika što se može povezati s utjecajem klimatskih promjena. 

U izradi ovog Izvješća uočene su određene poteškoće koje se odnose na različite faze izrade 

izvještavanja. Otežavajuća je okolnost  za izvještavanje što je referentna 2020. godina na koju 

se oslanja Izvješće prema većini pokazatelja netipična. Naime, 2020. godinu obilježio je 

„lockdown“ uzrokovan pandemijom virusa COVID-19, na globalnoj, nacionalnoj i regionalnoj 

razini, što je uvelike i u svakom smislu smanjilo gospodarske aktivnosti te utjecalo na početne 

vrijednosti pokazatelja ishoda. Određeni broj pokazatelja oslanja se na podatak o županijskom 

Bruto domaćem proizvodu koji u trenutku izrade ovog izvješća nije bio dostupan, kao i na neke 

druge pokazatelje koje su dostupni isključivo na nacionalnoj, a ne županijskoj razini. Spomenuti 

izazovi u izvještavanju za 2025. godinu premošteni su detaljnom analizom tekstualnog dijela 

analize svakog Posebnog cilja Plana razvoja BPŽ u kojoj se koristilo raznim dostupnim 

izvorima navedenim na kraju dokumenta. 

Tijekom izvještavanja uočeni su rizici koji mogu utjecati na planiranu dinamiku provedbe plana 

razvoja, a to su neplanirani/izvanredni događaji globalnog utjecaja (energetska kriza, 

međunarodne ilegalne migracije i drugo), nedostatak koordinacije razvoja ključnih dionika 

razvoja kao i trend iseljavanja stanovništva. 

Zbog tih rizika kao i poteškoća u izvještavanju za 2025. godinu uočene su potrebe izmjena i 

dopuna Plana razvoja Brodsko-posavske županije za razdoblje 2021.-2027. godine. Preporuka 

je dionike razvoja Brodsko-posavske županije više participativno uključiti u prikupljanje 

podataka, sadržaj Plana razvoja više popularizirati te intenzivirati suradnju ključnih dionika 

kroz rad Partnerskog vijeća. Kroz buduće izmjene samog dokumenta Plana razvoja potrebno je 

odrediti mjerljivije i dostupnije pokazatelja ishoda na području županije, a koji bi na adekvatan 

način dali sliku napretka u razvoju BPŽ. 

U smislu ukupne uspješnosti provedbe Plana razvoja u izvještajnom razdoblju za 2025. godinu, 

a osvrćući se na sve provedene aktivnosti, projekte i ostvarene rezultate, može se zaključiti da 

je provedba Plana razvoja Brodsko-posavske županije u 2025. godini bila uspješna te da 

će do kraja planiranog dugoročnog razdoblja 2021. - 2027. godine Brodsko-posavska županija 

ostvariti svoju viziju i postati tradicionalno sjedište industrije i poduzetništva u snažnom 

zamahu ka zelenom, inovativnom, digitalnom gospodarstvu i zadovoljnom društvu. 
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Izvori: 

1. Brodsko-posavska županija, upravni odjeli 

2. Jedinice lokalne samouprave Brodsko-posavske županije 

3. Državni zavod za statistiku 

4. Hrvatski zavod za zapošljavanje 

5. Porezna uprava – Područni ured Slavonski Brod 

6. Policijska uprava Brodsko-posavska 

7. Elektra Slavonski Brod 

8. Grad Nova Gradiška; Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Grada Nova 

Gradiška za razdoblje 2021. – 2025., za 2025. godinu:  

9. Općina Donji Andrijevci: Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine 

Donji Andrijevci, za 2025. godinu 

10. Općina Garčin: Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Garčin, za 

2025. godinu 

11. Općina Gornja Vrba; Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Gornja 

Vrba za 2025. godinu, 

12. Općina Gornji Bogićevci; Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine 

Gornji Bogićevci za 2025. godinu 

13. Općina Klakar; Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Klakar za 

2025. godinu 

14. Općina Okučani; Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Okučani 

za 2025.:  

15. Općina Rešetari; Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog Programa Općine Rešetari 

za 2025. godinu:  

16. Općina Sibinj; Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Sibinj za 

2025. godinu 

17. Općina Slavonski Šamac; Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine 

Slavonski Šamac za 2025. godinu 

18. Općina Oriovac: Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Oriovac za 

2025. godinu 

19. Općina Oprisavci: Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine 

Oprisavci za 2025. godinu 

20. Glasilo za politička, kulturna i gospodarska pitanja Brodsko-posavske županije, Posavska 

Hrvatska  


